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Galaţiul are şansa de a de-
veni „centrul de greutate“ al 
producerii de hidrogen din 
România şi printre primele 
„Hydrogen Valley“ din Euro-
pa, prin realizarea unui „eco-
sistem“ în care hidrogenul-ver-
de obţinut integral cu ajutorul 
energiei regenerabile să fi e fo-
losit pe scară largă în procesele 

industriale şi lanţurile valorice 
ale economiei locale, s-a arătat 
în cadrul Conferinţei „Galaţi
Green Valley - Noul pol de inves-
tiţii pentru viitor“ organizată, 
la Galaţi, de Ziarul Financiar şi 
Liberty Steel Group, eveniment 
ce a avut drept partener media 
ziarul „Viaţa liberă“. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 07  

Galaţiul poate deveni „centrul de greutate”
al producţiei de hidrogen

Protest la Galaţi: 
fermierii scot
tractoarele
în stradă!

ACOPERIŞURI 

SMULSE DE VÂNT 

ÎN GALAŢI
INTERVENŢII. Vremea 

deosebit de rea, care s-a abătut 

peste Galaţi şi în cursul zilei de 

miercuri, 5 aprilie, a provocat noi 

situaţii de urgenţă, cu potenţial 

periculos, care au necesitat 

intervenţia pompierilor. > pag. 03
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Fermierii gălăţeni 

vor ieşi la protest, 

vineri, 7 aprilie, într-un 

demers în premieră, 

pentru a sensibiliza 

autorităţile referitor la 

situaţia discriminatorie 

şi păguboasă apărută 

prin crearea unui 

coridor de export 

pentru cerealele 

ucrainene. . George 

Marinescu, 

Anca Spânu

08sport
Un îndrăgit antrenor 
de baschet a murit la 
un meci în deplasare 

CEREALELE UCRAINENE, CONCURENŢĂ NELOIALĂ PENTRU CELE ROMÂNEŞTI > CRIZĂ /05

04eveniment
Înscrieri la facultăţile 
care pregătesc poliţişti 
pentru Penitenciare

03eveniment
O gălăţeancă, noua 
preşedintă a Biroului 
Permanent CECCAR
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editorial
viaţa liberă
Dixon

MARIAN SĂVĂSTRU
redactie@viata-libera.ro

„I used to play fi ve years 
in Bulgaria“ a fost fraza-cheie 
cu care, în anul 2016, Dixon 
și-a început viața în Galați, 
la Phoenix. Așa își prezenta 
pe scurt cariera de fost 
baschetbalist, mutat într-o altă 
țară străină pentru a profesa ca 
antrenor în sportul pe care l-a 
iubit cu destoinicie. După ce am 
făcut cunoștință în dimineața 
unei zile de vară de acum șapte 
ani, am dat tot de el, în aceeași 
seară, întâmplător, în zona IFR, 
rătăcit, cerând indicații pentru 
a ajunge în Doja. Un zâmbet 
larg cât o îmbrățișare m-a 
întâmpinat când m-a recunoscut 
și mi-a spus: „Marianchko 

(numele meu adaptat cumva în 
limba sârbă), from now on you 
will be my friend“ (de acum 
îmi vei fi  prieten n.a.). Și am 
conlucrat de minune timp de 
un an și jumătate, până când 
m-am retras pentru moment 
din colaborarea cu baschetul. 
I-am împrumutat până și 
apelativul Marianchko pentru 
un alt prieten, pe care tot așa îl 
numesc și astăzi.

Dixon era ca un coleg 
de bancă din liceu, care 
știa să te facă să râzi sau să 
te binedispună din orice, 
indiferent cât de greu îți era pe 
moment. Când a ajuns la Galați, 
în 2016, conducea o mașină 
în care aveai dubii că poate să 
încapă, invers proporțională 
cu dimensiunile lui. El, peste 

2 metri înălțime și suplu ca 
și cum încă mai era sportiv 
de performanță, iar mașina, 
o buburuză pe roţi. Ne-am 
plimbat într-o dimineață cu 
Dixon-mobilul, așa cum și-a 
botezat mașina, în goana după 
dosarul de permis de ședere, cu 
geamurile lăsate jos, cu muzica 
dată la maximum. Era piesa 
lui Tom Jones - „Delilah“, pe 
care o cânta cu voce tare și pe 
care a tot repetat-o până când a 
început și introvertitul din mine 
s-o cânte din toți rărunchii.

Dalibor Darko Destanovic, 
pe numele său complet, sau 
Dixon - cum era cunoscut 
de toată lumea - a fost de o 
unicitate aparte și nu poate fi  
asemănat cu nimeni dintre toți 
oamenii pe care îi cunosc. A 

iubit viața și a iubit să trăiască 
intens fi ecare clipă de care a 
avut parte. A fost prea prietenos 
cu toată lumea, singurul 
reproș pe care i-l puteai aduce 
într-o societate în care o astfel 
de calitate e transformată în 
defect.

Îmi e teamă să închei textul, 
pentru că simt că e ca și cum 
se încheie totul despre un om 
drag, cum ne-a fost Dixon 
nouă, tuturor celor care l-am 
cunoscut. Așa că prefer să 
fredonez în continuare versurile 
de care ne aminteam mereu 
împreună când ne revedeam, ca 
și cum nimic din cumplitul fapt 
din 4 aprilie, de la Focșani, nu 
s-a întâmplat niciodată...

My, my, my, Delilah 
Why, why, why, Delilah...  .

Marian 

Savastru

maxime

“
Există                         

şi bărbaţi ideali.                     

Dar sunt                   

ai altor femei

VASILE GHICA

sinaxar
6.04.2023

 Sf. Sfi nţit Mc. Irineu, u

ep. de Sirmium;

Alo, alo, copii şi fraţi/ Staţi puţin 
şi nu sunaţi/ Telefonul mi-ascultaţi... 
Că scriitorii de la ziar par a fi  
derutaţi, inadecvaţi, anacronici și 
plecaţi cu sorcova!

Fraţilor, s-a întâmplat în 
Timișoara! Zeci de pompieri 
și poliţiști au fost alertaţi și 
mobilizaţi, luni, după ce o 
persoană a anunţat la 112 că un 
bărbat vrea să se arunce de la 
etajul 10. Un trecător empatic 
și săritor l-a văzut pe un bărbat 
afl at la etajul 10 al unui bloc că 
se agită și a presupus că acesta 
vrea să se sinucidă. Fapt pentru 
care a sunat la 112. Ajunși la 
faţa locului din spatele blocului, 
salvatorii au afl at că bărbatul 
cu pricina ieșise pe terasa de la 
etajul 10 pentru a putea vorbi la 
telefon nestingherit. Asta îmi 
amintește de o istorioară cel 

puţin la fel de haioasă. Cică într-
un sat din România, într-o zi 
ploioasă de noiembrie, un bărbat 
dotat cu cizme de cauciuc s-a 
oprit lângă un stâlp ce susţinea 
fi re de înaltă tensiune, pentru a 
se descotorosi de noroiul de pe 
talpă. Cu o mână se sprijinea de 
stâlp, iar cu cealaltă dădea din 
picior, rapid și cu zvâc, pentru 
a scăpa de nămol. Inevitabil, un 
consătean l-a văzut și, crezând 

că ăla se afl ă în plin proces de 
curentare-electrocutare, a pus 
mâna pe un par de dimensiuni 
impresionante și i-a aplicat 
„curentatului“ o lovitură fi x în 
fontanelă, pentru a-l îndepărta 
de stâlpul de înaltă tensiune. 
Cam așa a păţit și timișoreanul, 
doar că „sinucigașul“ urcat 
pe bloc nu purta cizme, din 
neglijenţă vestimentară, bașca 
uitase să-și ia cu el, la etajul 
10, stâlpul de înaltă tensiune 
narativă.

Nici Klaus Iohannis nu 
e străin de păţanii de astea 
amuzante. De câte ori se urcă pe 
câte-un val de simpatie publică, 
pentru a-și suna monitorul 
ofi cial de schi, lui Iohannis îi 
intră căsuţa vocală, pe acoperișul 
căreia se afl ă, mai mereu, un 
timișorean confuz. .

tragedia
Ce vreme și ce timp, nene!

divina

nec plus ultra
 Începutul 

Celălalt! 

ION ZIMBRU                         (PREGĂTIRE DE ZBOR) 

    (!) te salut, Cireşul meu Amar

    până-n secunda morţii, până dincolo de moarte -

    mă uit la tine şi nu-mi vine să cred:

    parcă eşti un Vulture cu aripile sparte,

    cu ochii închişi până la ultimul sânge,

    cu zborul încuiat până la ultimul os,

    cu pliscul deschis întru zicerea ultimului cuvânt

    despre fâlfâitul tău majestos,

    despre omul cu praştie şi despre omul cu puşcă,

    despre omul care te-a rupt din eternitate,

    despre omul care te-a smuls din aer

    să te împăieze şi să te arate

    cu degetul cum stai şi taci în vremelnicia lui

    seacă şi urâtă, nemernică şi-n zadar,

    plină de silă şi ură -

    te salut, Vulturele meu Amar,

    şi te aştept în pădurea cu Cireş Înalt

    şi răbdător ca tine, să pornim Începutul Celălalt (!) 

şi ţara se piaptănă
Cetăţeanul de la bloc dă idei de mare porc

baba arde

CEZAR OANĂ                    

CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ine o vreme când ceva 
ne/aşteptat se întâmplă, 
chiar dacă (aparent) de la 

pe/trecerea de pietoni până la 
vânzătoarea de lozuri nu se pe/
trece nimic. Vine o vreme când 
ceva ne(mai)pomenit (îşi) începe 
căderea, aceasta fi ind, de fapt, 
o pură şi simplă urcare. Vine o 
vreme când morfologia şi sintaxa 
iubirii cumpără un loz în plic şi 
câştigă (?) exact cât a cheltuit. 
Vine o vreme când căderea (de 
mai sus) chiar se întâlneşte cu 
urcarea (de mai jos) şi rostesc 
împreună „zarurile au fost 
aruncate!“... Desigur, nimeni nu 
aşteaptă această vreme, dar se 

uită la ceas, se uită la calendar, 
se uită la sine şi în sine, nu poate 
ocoli evidenţa, nu poate trece 
pe sub trecerea de pietoni, nu-şi 
(mai) poate controla ne/răbdarea, 
nu-şi (mai) poate reprima 
convingerea plutirii printre 
colţurile neantului indiferent. 
Desigur, timpul (prietenul 
inexorabil al vremii) hohoteşte 
(şi el) la fel de indiferent, chiar 
dacă rugăminţile şi rugăciunile 
se lovesc zadarnic de duritatea 
invizibilă a cerului, sfărâmându-
se în unităţi primordiale, adică în 
vocale şi consoane, într-un balans 
nimicitor, într-o sarabandă a 
deşertăciunii fără moarte, care 
(nolens-volens) umple fi ecare 
viaţă până dă peste marginile 
lui „a fi “ şi lui „a nu fi “, până 

când „eu sînt cel ce sînt“ devine 
limpede pentru orice ne/muritor 
de vază şi de rând. Desigur, praf 
şi pulbere se alege din calmul 
olimpian şi din nervii de fi er. 
Ca o necesitate, nu? Ca un ecou, 
nu? Ca o pre/destinare, nu? Şi, 
dacă-i o necesitate, de ce, atunci, 
atâta fals? De ce unii oameni ies 
cu spatele înainte din biserică, 
să creadă proştii că intră? De 
ce se falsifi că mărturisirea, 
spovedania, împărtăşania, 
sinceritatea celui credincios, dar 
şi celui ateu, deopotrivă? Oare 
de ce să-i reproşăm Poetului că 
a îndrăznit să zică şi să scrie 
„morţi sunt cei muriţi“? Ori 
că a zis şi a scris „Eu nu cred 
nici în Iehova,/ nici în Budha-
Sakya-Muni,/ nici în viaţă, nici 

în moarte,/ nici în stingere, ca 
unii“? Dacă Ecleziastul a zis 
„deşertăciunea deşertăciunilor, 
toate sunt deşertăciune“, pe cine 
vrem să păcălim lovind clopotul 
cu ciomagul, ca să tacă? tămâind 
şi aghesmuind, la propriu şi la 
fi gurat, când căderea înseamnă 
urcare? şi când pe poarta Raiului 
este desenată o săgeată cu vârful 
peste tot şi pe care citeşti plin de  
disperare ori glorie „intrarea-i 
prin Iad“?... Sigur că da! Nu 
ştiu când a apărut cuvântul 
„baliverne“, dar sunt sigur 
că balivernele s-au răspândit 
deodată cu nenea Big Bang! Vine 
o vreme când nu mai vine nici o 
vreme, vine un timp când nu mai 
vine nici un timp! Ce vreme şi ce 
timp, Nene!   .
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fosta șefă a fi lialei Galaţi a 

Corpului Experţilor Contabili 

și Contabililor Autorizaţi din 

România (CECCAR), Elena 

Ecaterina Chivu, a fost aleasă 

președinta Biroului Permanent 

al Consiliului superior CECCAR, 

cea mai înaltă funcţie în cadrul 

organizaţiei. 

Mandatul său este de patru ani 
și a intrat în vigoare miercuri, 5 
aprilie 2023, după un an de - să-i 
spunem, în termeni profani, 
- stagiu. Pe durata celor patru ani, 
Elena Ecaterina Chivu va fi  se-
condată de cinci vicepreședinţi, 
membri ai Biroului Permanent: 
Mariana Mihaela Aldea, Nicolae 
Băjan, Elena Cristina Dorneanu, 
Teofi lia Sardeni și Robert-Aureli-
an Șova.

 „Este un mare angajament 
pentru mine, nu mai e la fel de 

«simplu» ca la fi lială. Mi-am pro-
pus să-i reprezint cu succes și res-
ponsabilitate pe colegii mei din 
CECCAR. Mizez pe faptul că am 
o echipă puternică lângă mine și 
că vom face lucruri frumoase îm-
preună pentru profesie și pentru 
membrii CECCAR, pentru că noi 
asta suntem – o mare familie. Le 
mulţumesc colegilor care au avut 
atâta încredere în mine și mi-au 
propus acest mandat. Mulţumesc 
și echipei de la Galaţi, lui Lauren-
ţiu Onose și lui Cătălin Severin, 
care au fost toţi alături de mine 
și m-au încurajat”, ne-a declarat 
Elena Ecaterina Chivu. 

 Mandatul de șef al fi lialei 
CECCAR Galaţi este îndeplinit de 
Silviu Cătălin Severin. Din consi-
liul fi lialei mai fac parte Mirela 
Laura Blaga, Mihai Spînu, Ioana 
Constanţa Toader și Stan Marin. 
Executivul fi lialei gălăţene este 
compus din Valeriu Laurenţiu 
Onose, Paul Ioniţă, Ionelia Caciuc 
și Nina-Roxana Coman. .

CONTABILII DIN FILIALA LOCALĂ, REPREZENTAŢI LA NIVEL NAŢIONAL  .  ALEGERI

 VREMEA                          

RECE ŞI URÂTĂ                     

AMÂNĂ 

DESCHIDEREA 

PARCULUI                      

DE AVENTURĂ
TERMEN. „Mi-am dorit 

foarte mult să putem deschide 

Parcul Aventura din Pădurea 

Gârboavele înainte de Sărbătoarea 

Floriilor. Ne-am pregătit intens 

pentru acest moment, stabilisem 

deja și data, însă, din cauza 

condiţiilor meteo total nefavorabile 

(ploi, vânt puternic, temperaturi 

extrem de scăzute) suntem forţaţi 

să mai amânăm un pic acest 

moment, până când vremea va fi  

mai bună”, afi rmă, într-o postare 

pe pagina sa publică de Facebook, 

președintele Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea. Politicianul 

precizează că va anunţa în timp 

util data la care se va putea 

deschide Parcul de Aventură, cu 

marea speranţă că vremea se va 

îmbunatăţi în cel mai scurt timp. 

„Vrem ca acest Parc de Aventură 

să fi e o experienţă de neuitat, plină 

de veselie și adrenalină, în care 

toţi cei care se vor aventura pe 

cele 15 trasee din pădure să se 

bucure și să se relaxeze în natură”, 

mai spune Costel Fotea.  . Anca 

Melinte 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Vremea deosebit de rea, 
care s-a abătut peste Galaţi și în 
cursul zilei de miercuri, 5 aprilie, 
a provocat noi situaţii de urgen-
ţă, cu potenţial periculos, care au 
necesitat intervenţia pompierilor. 
Și de data aceasta a fost vorba de 
acoperișurile unor imobile din 
oraș, care nu au rezistat în faţa 
rafalelor, unul dintre acestea fi ind 
al unei instituţii publice, respec-
tiv, Liceul de Marină. O bucată a 
acoperișului clădirii a fost smulsă 
de vântul care a bătut cu viteză 
mare pe malul Dunării și a aterizat 

pe pământ, fără a pune în pericol 
imobilele din vecinătate. Nu la fel 
de inofensivă a fost o altă bucată, 
dintr-un alt acoperiș, smuls de vânt 
tot în jurul prânzului, la o casă de 
pe strada Grădina Veche. Tabla 
ruptă de vântul puternic a căzut 
în stradă, punând în pericol trecă-
torii, motiv pentru care a fost nece-
sară intervenţia de urgenţă a unui 
echipaj de pompieri. ”Proprietarul 
a anunţat în timp util situaţia, ast-
fel încât pompierii ajunși la locul 
evenimentului au balizat zona și 
au îndepărtat prompt bucata de 
acoperiș lungă de 7 metri”, a expli-
cat cpt. Dan Ionașcu, din cadrul ISU 
Galaţi. , 

intervenţii
Vântul puternic a smuls 
două acoperișuri în Galaţi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 aprilie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, Traian 

și Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, 

pe DN 25, în zona localităţilor Independenţa și Ivești, iar 

pe DJ 251, radare vor fi  la Slobozia Conachi și Cudalbi. Pe 

DE 581, un radar va fi  prezent pe raza localităţii Cosmești. 

, Mariana Constandache

Gălăţeanca Ecaterina 
Chivu, noua preşedintă 
a Biroului Permanent 
CECCAR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi raportat 
miercuri, 5 aprilie, de autorităţi-
le gălăţene pentru ultimele 24 de 
ore, a scăzut și mai mult. Poliţia 
de Frontieră Galaţi a transmis că 
cel mai mare fl ux, de 340 de refu-
giaţi, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 144 de ucraineni. 
Astfel, 484 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în judeţul nostru 
în ultimele 24 de ore, cu 67 mai 
puţini decât în intervalul prece-
dent. Miercuri, 5 aprilie, în Cen-
trul pentru Refugiaţi nu mai era 
cazat niciun refugiat și erau dis-
ponibile 162 de locuri. Majorita-
tea ucrainenilor nou-veniţi și-au 
continuat drumul, puţini optând 
să rămână în Galaţi, chiar și pen-
tru un timp. În privinţa refugiaţi-
lor care au ales spaţiile de cazare 
puse la dispoziţie de autorităţi, 
miercuri, 5 aprilie, la blocul M11 

erau 94 de ucraineni. La interna-
tele și sălile de sport erau ocupate 
18 locuri din 103, iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 69 de locuri 
din 327. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală. În ulti-
mele 24 de ore, structurile terito-
riale ale IGI Galaţi au eliberat 18 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Mai puţin de 20 de refugiaţi 
și-au făcut acte în 24 de ore
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Înscrieri la facultăţile 
care pregătesc poliţişti 
pentru Penitenciare
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

A fost deschisă sesiunea 

pentru înscrierile la instituţiile 

de învăţământ superior care 

pregătesc personal pentru 

sistemul penitenciar. 

La Academia Forţelor Teres-
tre „Nicolae Bălcescu” există 
un singur loc pentru specia-
lizarea Contabilitate, în timp 
ce Academia Tehnică Milita-
ră „Ferdinand 1”, Bucureşti, 
propune pentru ocupare opt 
locuri, dintre care la speciali-
zarea Comunicaţii pentru Apă-
rare şi Securitate două locuri, 
la Calculatoare şi Sisteme Infor-
matice pentru Apărare şi Secu-
ritate Naţională alte trei locuri 
şi la Construcţii şi Fortificaţii, 
tot trei locuri. La Universitatea 
Naţională de Apărare „Carol I”, 
pentru Facultatea de Comandă 
şi Stat Major, specializarea Lo-
gistică, sunt scoase la concurs 
tot trei locuri. „Termenul-limi-
tă de depunere a dosarelor de 
înscriere pentru toate cele trei 
instituţii de învăţământ supe-
rior este data de 5 mai 2023, ora 
15,00”, a precizat agentul prin-
cipal Cosmin Cara, purtătorul 
de cuvânt al Penitenciarului de 

Maximă Siguranţă Galaţi. Doar 
pentru Academia Naţională de 
Informaţii „Mihai Viteazul”, 
pentru specializările Operaţi-
uni de Intelligence din cadrul 
Facultăţii de Informaţii şi la Fa-

cultatea de Studii de Intelligen-
ce, la specializarea „Studii de 
securitate şi informaţii”, unde 
sunt vacante câte trei locuri, 
termenul-limită de depunere 
a dosarelor de admitere este 

27 aprilie 2023, ora 15,00. In-
formaţii suplimentare privind 
înscrierea pot fi găsite pe site-
ul Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor, la secţiunea 
Admitere 2023. .

INFORMAŢII UTILE PENTRU CEI INTERESAŢI  .  CONCURS

 CUPLURI 

PREMIATE LA 

NUNTA DE AUR

SĂRBĂTOARE. Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard” din Galaţi va 

găzdui, astăzi, 6 aprilie 2023, de 

la ora 10,00, o nouă festivitate 

de premiere a cuplurilor care 

au împlinit jumătate de veac de 

căsnicie. Conform Primăriei Galaţi, 

este vorba despre 164 de cupluri 

care vor primi vouchere de 500 

de lei, diplomă de fi delitate şi fl ori. 

După festivitatea de premiere, 

sărbătoriţii se vor putea bucura şi 

de un spectacol oferit de artiştii 

teatrului. Perechile premiate vor 

putea ridica sumele de bani de 

la casieria Primăriei municipiului 

Galaţi (str. Domnească nr. 54), 

în perioada 10-12 aprilie 2023, 

între orele 8,00 şi 15,00.  .Anca 

Melinte 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Meseria de actor nu este una 
care se desfăşoară doar pe scenă. 
Acest lucru l-a demonstrat şi ac-
torul Cosmin Gabriel Enache, în 
prezenţa micuţilor de la Funda-
ţia „Inimă de Copil”. Acesta a fost 
prezent în centru cu ocazia Zilei 
Carierei şi le-a explicat copiilor 
despre roluri, analiza sinelui şi 
alte aspecte interesante care ţin 
de profesia sa, făcând împreună 
şi numeroase jocuri de rol.  

Actorul, care este şi profesor, 
a explicat despre cum pot ajuta 
orele de actorie la dezvoltarea 
personală şi individuală a fi ecă-
ruia dintre noi. „Domnul profe-
sor le-a explicat şi despre impor-
tanţa exprimării creativităţii şi 
despre cum pot contribui jocurile 
teatrale la conturarea abilităţilor 
de comunicare şi la îmbunătăţi-
rea încrederii în sine. Actorul 
a organizat şi o serie de jocuri 
distractive pentru copii, care au 
inclus exerciţii pentru memoria 
şi relaxarea lor. Orele de actorie îi 
ajută pe copii să exploreze lumea 
dintr-o perspectivă diferită şi să 

îşi dezvolte imaginaţia şi curio-
zitatea. Prin intermediul jocuri-
lor teatrale şi al improvizaţiilor, 
copiii pot învăţa să-şi exprime 
ideile şi să îşi dezvolte abilităţile 
de gândire critică şi de a rezolva 
probleme. Copiii au fost încântaţi 
să participe şi au plecat acasă cu 
un nou sentiment de inspiraţie şi 
motivaţie pentru a explora mai 
mult această lume a teatrului”, 
ne-a declarat Aurora Badiu, pur-
tătorul de cuvânt al Fundaţiei 
„Inimă de Copil” din Galaţi. .

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe parcursul anului 2022, un 
număr de 27 de angajatori au in-
format Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi (cu minimum 5 
zile anterior începerii activităţii, 
aşa cum prevede Legea 16/2017 
privind detaşarea salariaţilor în 
cadrul prestării de servicii trans-
naţionale pe teritoriul României) 
despre faptul că au detaşat un to-
tal de 103 salariaţi la unităţi din 
judeţul Galaţi, informează ITM. 

97 dintre aceştia au provenit de la 
angajatori din UE şi Spaţiul Eco-
nomic European, iar şase persoa-
ne, de la angajatori non UE.

Detaşarea constă în schimba-
rea temporară a locului muncii, 
din dispoziţia angajatorului, la 
un alt angajator, în scopul exe-
cutării unor lucrări în interesul 
acestuia. În mod excepţional, 
prin detaşare se poate modifi ca 
şi felul muncii, dar numai cu 
consimţământul scris al salaria-
tului, potrivit art. 45 din Codul 
Muncii.  .

Referitor la articolul publicat 
de ziarul „Viaţa liberă” în data de 3 
aprilie 2023 cu titlul „Pasionată de 
muzică, Bianca Mocanu se împar-
te între şcoală şi concursuri” facem 
menţiunea că profesoara de can-

to de la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” la care se făcea referire în 
articol se numeşte Mitriţa Cama-
ră Velicu. Ne cerem scuze pentru 
neplăcerile create.  . Raluca 

Ichim

activităţi
Actor pe scena Fundaţiei 
„Inimă de Copil” Galaţi 

ITM
Peste 100 de „stranieri” 
detaşaţi în Galaţi, anul trecut 

erată
Micuţa Bianca Mocanu, 
elevă la clasa 
prof. Mitriţa Camară Velicu
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Protest Protest 
fără precedent,fără precedent,
vineri, la Galaţi!vineri, la Galaţi!
Fermierii scot Fermierii scot 
tractoarele în stradătractoarele în stradă

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Fermierii gălăţeni vor ieşi la 

protest, vineri, 7 aprilie, într-un 

demers în premieră, pentru a 

sensibiliza autorităţile referitor 

la situaţia discriminatorie şi 

păguboasă apărută prin crearea 

unui coridor de export pentru 

cerealele ucrainene. 

Într-o primă etapă, începând 
cu ora 12,00, aceştia vor parcurge 
cu tractoarele distanţa dintre 
Vama de la Giurgiuleşti şi se-
diul Direcţiei Vamale din strada 
Portului. Ulterior, aceştia se vor 
urca în autoturisme şi vor muta 
protestul în faţa sediului Insti-
tuţiei Prefectului, manifestările 
fi ind programate să se încheie la 
ora 15,00. Fermierilor nu li s-a 
permis accesul cu utilajele agri-

cole pe străzile din oraş, dar in-
clusiv artera marginală folosită 
pentru protest este una în mod 
normal populată de autocamioa-
nele ucrainene care vin dinspre 
graniţă.

Oamenii sunt nemulţumiţi, 
pe de o parte, de cuantumul 
despăgubirilor obţinute de ţara 
noastră în urma exporturilor 
masive de cereale din Ucraina, 
dar, mai ales, de data la care se 
preconizează ca acestea să intre 
efectiv în conturi. "După ce că am 
primit doar 10 milioane de euro 
la nivel naţional, am înţeles că 
banii vor ajunge abia în septem-
brie“, ne-a declarat unul dintre 
organizatorii protestului, Dani-
el Ciuhureanu, reprezentantul 
companiei gălăţene Brateşleg. În 
plus, acesta se arată nedumerit 
de modul în care funcţionează 
schimburile comerciale agricole 
cu Ucraina. „De la 1 iulie 2022, 
ucrainenii au introdus taxe va-
male pentru legume din Româ-

nia, între 6 şi 9 la sută, în timp ce 
invers nu există aşa ceva la niciun 
produs. Halal reciprocitate“, ne-a 
mai spus Daniel Ciuhureanu. Din 
informaţiile noastre, un protest 
similar al fermierilor din judeţ ar 
urma să aibă loc, tot vineri, şi în 
zona Vămii de la Oancea.

Situaţia creată de războiul 
din Ucraina şi impactul acestu-
ia asupra pieţei cerealelor infl a-
mează lucrurile în mai multe 
state UE. Ministrul Agriculturii 
din Polonia, Henryk Kowalczyk, 
a demisionat, miercuri, 5 aprilie, 
pe fondul creşterii furiei fermie-
rilor din ţara sa din cauza impac-
tului importurilor de cereale din 
Ucraina asupra preţurilor, trans-
mite Reuters. Kowalczyk a expli-
cat că a luat această decizie după 

ce Comisia Europeană a hotărât 
să prelungească scutirea de taxe 
pentru importurile de cereale 
din Ucraina până în iunie 2024.

Vineri, 31 martie, şefi i de 
guvern din cinci ţări UE (Bulga-
ria, Polonia, România, Slovacia 
şi Ungaria) i-au scris preşedintei 
Comisiei Europene, Ursula von 
der Leyen, pentru a propune 
măsuri pentru limitarea dis-
torsiunilor pe piaţă provocate 
de importurile ucrainene. Ei au 
mai afi rmat că Uniunea Euro-
peană ar trebui să reintroducă 
taxe vamale asupra produselor 
agricole ucrainene, dacă nu se 
reuşeşte oprirea afl uxului aces-
tor produse, care împinge în jos 
preţurile pe pieţele UE, prin alte 
mijloace. .

CEREALELE UCRAINENE, CONCURENŢĂ NELOIALĂ PENTRU CELE ROMÂNEŞTI  .  TENSIUNI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 

6 aprilie. Echipajele se vor afl a în 

următoarele zone:  str. Basarabiei 

/str. Traian (Baia Comunală); 

str. Traian de la Baia Comunală 

până în Bariera Traian; bulevardul 

George Coşbuc între str. Brăilei 

şi bulevardul Marea Unire; str. 

Domnească între str. Brăilei şi str. 

Cezar; str. Brăilei între str. Traian 

şi bulevardul Siderurgiştilor; str. 

Gheorghe Doja între str. Nae 

Leonard şi str. Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor între str. 

Stadionului şi str. Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri Coandă 

între str. Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; str. 1 Decembrie 

1918 între str. Basarabiei şi 

bulevardul Milcov.  . Beatrice 

Dumitriu 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Directorul general al Agenţi-
ei de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA), Adrian Pin-
tea, a anunţat că, începând din 
15 aprilie, va demara procedura 
de eliberare a adeverinţelor care 

le vor permite fermierilor să ia 
credite în baza subvenţiilor care 
urmează să le intre în conturi în 
acest an. Pentru fermierii gălă-
ţeni, vestea bună este că ar pu-
tea primi aceste documente mai 
devreme decât data anunţată de 
şeful APIA. „La Galaţi, elibera-
rea adeverinţelor pentru marii 

fermieri din sectorul vegetal es-
timăm că ar putea începe chiar 
mai devreme, dacă nu în această 
săptămână, atunci poate chiar de 
luni, 10 aprilie. Deocamdată, un 
punct pozitiv este că aplicaţia IPA-
Online funcţionează fără proble-
me în cazul fermierilor mai mici, 
dar mai numeroşi, şi au fost regla-

te şi înţelegerile cu unităţile ban-
care implicate”, a declarat pentru 
„Viaţa liberă” Alexandru Sîntion, 
directorul Centrului judeţean al 
APIA Galaţi. Pentru campania 
din 2022, APIA a eliberat aceste 
adeverinţe-punte cu o lună mai 
devreme decât în acest an, respec-
tiv, din 16 martie. .

documente
Galaţiul ar putea elibera mai devreme adeverinţele APIA
pentru marii fermieri
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Închiderea balcoanelor şi 
construcţia de garaje ar putea 
fi permise fără autorizaţie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul României a aprobat, 

la sfârșitul lunii martie, 

proiectul de lege al noului 

Cod al Amenajării Teritoriului, 

Urbanismului și Construcţiilor, 

care unifi că legile importante 

din domeniul construcţiei și 

reduce birocraţia. Va exista 

un ghișeu unic naţional al 

construcţiilor, autorizaţia de 

construire se va emite în cel 

mult 65 de zile și va fi  eliminată 

obligativitatea obţinerii 

autorizaţiei de la primării pentru 

construcţia caselor mici de la 

ţară și pentru unele construcţii 

din mediul urban. 

Potrivit noilor reglementări, 
pentru construcţia de garaje, 
închideri de balcoane, terase 
acoperite, pergole sau bucătării 
de vară nu va mai fi  necesară au-
torizaţia de construire, ci doar o 

notifi care expediată la primăria 
de domiciliu. De asemenea, nu-
mai în mediul rural, pentru con-
strucţia unei case de maximum 
150 de metri pătraţi, fără etaj, nu 
va mai fi  necesară autorizaţia de 
construire.

"Guvernul României a apro-
bat, în ședinţa de astăzi, proiectul 
de Lege privind Codul Amenajă-
rii Teritoriului, Urbanismului și 
Construcţiilor, act normativ care 
permite emiterea de autorizaţii 
de construcţie mult mai repede 
și cu mai puţină birocraţie. Ter-
menul de emitere, care, astăzi, în 
practică, poate ajunge și la un an, 
va fi  redus la 65 de zile”, a afi r-
mat ministrul Dezvoltării, Cseke 
Attila. 

 „Este cel mai important act 
normativ în construcţii din ulti-
mii 20 de ani, care efi cientizează 
și simplifi că procesele de aviza-
re, autorizare și monitorizare în 
domeniile urbanismului, amena-
jării teritoriului și construcţiilor. 

Este o lege extrem de așteptată 
de domeniile de specialitate, și 
nu numai, care codifi că 17 acte 
normative diferite în vigoare”, a 
spus ministrul.

 Conform lui Cseke Attila, prin 
acest Cod, termenele de avizare a 
documentaţiilor de urbanism și 
de autorizare a lucrărilor de con-
struire vor fi  considerabil reduse, 
astfel încât să nu se mai „plimbe” 
documentaţiile de la o instituţie 
la alta. Actul normativ reduce ter-
menul de aprobare a PUG-urilor 
și PUZ-urilor, precum și termenul 
de elaborare a studiilor de feza-
bilitate și se creează o platformă 
digitală naţională pentru emite-
rea certifi catelor de urbanism, a 
avizelor și a autorizaţiilor de con-
struire, prin ghișeul unic naţio-
nal al construcţiilor, astfel încât 
să nu mai existe suprapuneri sau 
contradicţii între bazele de date, 
strategii de dezvoltare, master-
planuri ale diferitelor instituţii, 
facilitând și simplifi când proce-

durile pentru obiectivele majore 
de investiţii.

 Prin noul Cod, se propune și 
crearea unui Registru naţional 
al clădirilor, un sistem informa-
tic care va conţine datele despre 
toate construcţiile autorizate, 
indiferent de fi nanţare - public 
sau privat, inclusiv date privind 
riscul seismic al clădirilor.

 Conform noului Cod al Ur-
banismului și Amenajării Teri-
toriului, avizele necesare pentru 
emiterea unei autorizaţii de con-
struire se emit centralizat și se 
pot obţine în cadrul unei comisii 
unice de avizare. Autorizaţia de 
construire va fi  emisă în termen 
de 65 de zile.

 Aprobarea de către Guvern 
este doar unul dintre pașii pen-
tru aplicarea noului Cod al Ur-
banismului. Pentru a se putea 
aplica, proiectul de lege trebuie 
aprobat de Parlament, promulgat 
de președintele Klaus Iohannis și 
publicat în Monitorul Ofi cial. .

GUVERNUL APROBĂ REDUCEREA BIROCRAŢIEI ÎN CONSTRUCŢII  .  COD

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Camera Deputaţilor a adoptat, 
miercuri, proiectele de lege care 
vor modifi ca din nou codurile pe-
nale, informează Hotnews. Prin 
votul dat în Parlament nu s-a in-
stitut un prag la abuzul în servi-
ciu, deși Curtea Constituţională 
a României (CCR) solicita acest 
lucru.

 De asemenea, SRI revine în 
anchetarea dosarelor penale, mai 
exact pot fi  folosite ca probe inter-
ceptările SRI făcute pe mandate 
de siguranţă naţională și în cazul 
dosarelor de corupţie. Camera 
Deputaţilor este for decizional în 
acest caz, iar proiectele de lege ar 
trebui să meargă la promulgare la 
președintele Klaus Iohannis.

 Totuși, ambele proiecte de 
lege adoptate de Parlament ar 

putea fi  contestate la Curtea 
Constituţională, după ce depu-
taţii AUR au anunţat acest lucru 
în ședinţa de plen. De asemenea, 
deputaţii Forţa Dreptei intenţio-
nează să conteste la CCR proiec-
tul de lege care modifi că Codul 
de procedură penală. Este de 
văzut dacă opoziţia va colabora 
pentru a aduna voturile necesa-
re pentru a depune contestaţia. 
Până acum, USR nu și-a exprimat 

intenţia de a ataca cele două pro-
iecte la Curte.

 De precizat este că proiectul 
Codului penal a fost adoptat de 
Parlament fără instituirea unui 
prag pentru abuzul în serviciu, 
fapt care contravine recomandă-
rilor făcute de Curtea Constitu-
ţională. Astfel, dacă vor fi  con-
testate, apare riscul ca acesta să 
fi e declarat neconstituţional de 
către CCR. .

vot
Pragul pentru abuzul în serviciu a fost eliminat de parlamentari

Profesoară 
înjunghiată 
de un elev,  
în timpul orei

BUCUREȘTI. O profesoară de la 

Colegiul „Ion Creangă“ din București a fost 

înjunghiată de un elev de clasa a X-a, la înce-

putul unei ore. Poliţia Capitalei a anunţat că o 

femeie, cadru didactic la o unitate de învăţă-

mânt din Sectorul 4, ar fi  fost agresată de un 

elev, cu un „obiect tăietor-înţepător“, în timp ce 

se afl a la ora de curs. Profesoara agresată a 

fost consultată de o echipă multidisciplinară şi 

nu necesită internare, după ce a suferit o plagă 

superfi cială, care a fost cusută. Conform unor 

surse citate de news.ro, având în vedere zona 

în care femeia a fost înjunghiată, viaţa i-a fost 

pusă în pericol.  . Cristinel Luca

 SFIDAREA 

„TINERILOR 

PENSIONARI” 

REANGAJAŢI 

LA STAT
CHELTUIELI. Instituţiile 

trebuie să facă o restructurare a 

posturilor ocupate de angajaţi care, 

pe lângă salariu, primesc și pensie 

de la stat, fără a fi  împlinit încă vârsta 

de pensionare, a afi rmat Marcel 

Ciolacu, solicitând o curăţenie 

generală în cheltuielile publice. „Este 

profund inechitabil ca atunci când 

cetăţenii se confruntă cu greutăţi și 

cu scăderea puterii de cumpărare, 

cheltuielile statului să se extindă fără 

măsură. Un guvern care este alături 

de cetăţeni trebuie să ia măsuri 

pentru diminuarea risipei de fonduri 

din instituţiile publice”, scrie pe 

Facebook liderul social-democrat. 

El a mai spus că ar trebui eliminate 

toate acele „bonusuri de lungă 

durată” din sectorul bugetar. „Mă 

refer la acele premii sau sporuri care, 

în loc să fi e o recompensă pentru un 

rezultat excepţional, s-au transformat 

într-un fel de rentă permanentă fără 

legătură cu performanţa în muncă. 

De asemenea, ar trebui ca toate 

ministerele și celelalte instituţii să 

facă o restructurare a posturilor 

ocupate de angajaţi care, pe lângă 

salariu, primesc și pensie de la 

stat, fără a fi  împlinit încă vârsta 

de pensionare! Este o sfi dare să-i 

vedem pe acei «tineri pensionari» 

reangajaţi la stat, uneori pe aceeași 

funcţie, în timp ce restul cetăţenilor 

muncesc din greu pentru un salariu 

sau au muncit o viaţă pentru a-și 

câștiga cuvenita pensie”, a încheiat 

Marcel Ciolacu.  . C.L. 
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DRUMUL SPRE 

„GREEN VALLEY”, 

UN EFORT 

COMUN
SPRIJIN. Liberty Steel 

poate dispune de toată energia 

regenerabilă pentru a produce 

hidrogen verde și oţel verde la 

Galaţi, însă pentru aceasta trebuie 

„un efort comun al guvernului, al 

investitorilor, al producătorilor și al 

clienţilor”, a arătat Ajay Aggarwal, 

președintele pentru Europa al 

companiei: „Permiteţi-mi să 

subliniez de ce va fi  nevoie, dacă 

vrem să transformăm Galaţiul într-o 

adevărată «Green Valley». (1) Avem 

nevoie de un cadru politic stabil 

pentru a încuraja industria noastră 

să facă investiţiile masive necesare 

pentru tranziţia ecologică. (2) Avem 

nevoie de un acces mai rapid și mai 

simplu la fi nanţare. Există o mare 

varietate de fonduri pentru care 

industria românească poate aplica 

- de la Fondul de modernizare 

la Fondul de Tranziţie Justă, dar 

este esenţial pentru companii, 

precum Liberty Galaţi, să poată 

accesa efectiv aceste fonduri în 

mod efi cient. (3) Guvernul, sprijinit 

de Uniunea Europeană, trebuie să 

asigure aprovizionarea cu energie 

verde, cu emisii reduse de dioxid 

de carbon, care să fi e abundentă, 

sigură și la preţuri accesibile și să 

ajute industria să abordeze efi cient 

criza energetică”.  . O.A.C.

Galaţiul poate deveni 
„centrul de greutate” 
al producţiei de hidrogen

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Galaţiul are șansa de a deveni 

„centrul de greutate“ al 

producerii de hidrogen din 

România și printre primele 

„Hydrogen Valley“ din Europa, 

prin realizarea unui „ecosistem“ 

în care hidrogenul-verde obţinut 

integral cu ajutorul energiei 

regenerabile să fi e folosit 

pe scară largă în procesele 

industriale și lanţurile valorice 

ale economiei locale, s-a 

arătat în cadrul Conferinţei 

„Galaţi Green Valley - Noul 

pol de investiţii pentru viitor“ 

organizată, la Galaţi, de Ziarul 

Financiar și Liberty Steel Group, 

eveniment ce a avut drept 

partener media ziarul „Viaţa 

liberă“.

Fie că a fost vorba de reprezen-
tanţi ai Guvernului sau ai Parla-
mentului European, ai adminis-
traţiei publice locale și judeţene, 
de managerii unor importante 
companii din ţară, reprezentanţi 
ai mediului fi nanciar-bancar și 
ai unor centre de cercetări în do-
meniul energiei, cu toţii au fost 
de acord că, în contextul noilor 
politici europene în domeniul 
energiei, Galaţiul poate juca un 
rol important în tranziţia spre 
un tip de economie compatibil 
cu Pactul Verde European (Green 
Deal) și obiective deja conturate 
prin „Fit for 55“, iniţiate de Co-
misia Europeană.

În acest context, este de re-
marcat că Liberty Steel a anti-
cipat aceste tendinţe, iar prin 
strategia Greensteel și-a propus 
să atingă neutralitatea în ceea ce 
privește emisiile de carbon până 
în 2030, mai repede chiar decât 
ţinta 2050 fi xată la nivel euro-
pean. Toate planurile de investiţii 
din Combinatul Siderurgic Galaţi 

sunt orientate spre acest obiectiv. 
Mai mult, combinatul siderurgic 
poate deveni „motorul” noilor 
tehnologii pe bază de hidrogen!

”Aici, în regiunea Galaţi, pu-
tem produce hidrogen verde 
- și prin alimentarea unităţilor 
noastre siderurgice în mod di-
rect - putem evita problemele de 
depozitare și transport. Acesta 
este motivul pentru care ne con-
centrăm astăzi pe dezvoltarea 
Galaţiului într-o «Green Valley». 
Pentru a realiza acest obiectiv cu 
succes, vom avea nevoie de patru 
elemente principale: (1) Hidro-
genul trebuie dezvoltat la scară 
industrială - și avem deja un bun 
început cu proiectele de dezvol-
tare proiectate de noi, de oraș, de 
port și de aeroportul din apropi-
ere. (2) În mod ideal, ar trebui să 
aprovizioneze mai multe sectoa-
re - nu este vorba doar de oţel, ci 
și de transport maritim, ciment, 
apărare și aviaţie, printre multe 
altele. (3) Trebuie să dezvolte lan-
ţul valoric - de la producţie până 
la preluare. Aici putem integra 
totul - de la potenţial masiv de 
energie regenerabilă la cererea 
acumulată de către companiile 
care activează deja în regiune.(4) 
În cele din urmă, ar trebui să exis-
te o delimitare geografi că clară 
- Galaţiul este o zonă compactă, 
conectată și are condiţiile favo-
rabile pe care le-am menţionat 
mai devreme”, a explicat Sandip 
Biswas, CEO, Liberty Primary Ste-
el & Mining şi chief investment 
offi cer al GFG Alliance Group.

La rândul său, Ajay Aggarwal, 
președintele pentru Europa al 
Liberty Steel Group, a precizat 
că, în ultimă instanţă, reducerea 
emisiilor de carbon din siderur-
gie este „atât o cerinţă morală, cât 
și o necesitate de afaceri”. Prac-
tic, strategia Greensteel și dez-
voltarea tehnologiilor pe bază de 
hidrogen reprezintă răspunsul 

la „ecuaţia” din siderurgie prin 
care cererea tot mai mare de oţel 
trebuie corelată cu necesitatea 
(inclusiv legislativă) de a reduce 
emisiile de carbon și de asigurare 
a unor costuri de producţie com-
petitive pe piaţa internaţională.

După cum recent „Viaţa liberă” 
a prezentat în exclusivitate, un pas 
foarte important este lansarea, la 
Galaţi, a unui proiect în valoare 
de peste 32 milioane de euro, 
pentru realizarea unei fabrici 
de „hidrogen verde”, cofi nanţat 
de Comisia Europeană în cadrul 
Parteneriatului pentru hidrogen 
curat (https://www.viata-libera.
ro/bani-europeni/199681-o-fabri-
ca-de-hidrogen-verde-va-pune-
galatiul-pe-harta-europeana-a-
energiei).

Ministrul Economiei, Florin 
Spătaru, a amintit în cadrul con-
ferinţei că, la nivelul Guvernu-
lui, se afl ă în curs de defi nitivare 
„Strategia naţională privind hi-
drogenul”, dar și că, pentru sec-
torul siderurgic, va fi  prevăzută 
o schemă de ajutor de stat de 500 
de milioane de euro, pentru sus-
ţinerea tranziţiei industriale. „În 
jurul acestui concept de hidrogen 
se formează un adevărat lanţ de 
valoare care duce la dezvoltarea 
zonei. Zona Galaţi-Brăila este un 
pol industrial, aproape de Dună-
re, putem să folosim Dunărea 
ca un canal de transport. Sunt 
companii care se uită în zona 
Galaţiului să îşi creeze o bază de 
producţie aici”, a mai arătat mi-
nistrul Florin Spătaru.

La rândul său, europarlamen-
tarul Dan Nica, membru al Comi-
siei pentru industrie, cercetare și 
energie (ITRE) a Parlamentului 
European, și unul dintre iniţia-
torii proiectului fabricii de hi-
drogen de la Galaţi, a precizat 
că, săptămâna trecută, Comisia 
Europeană a aprobat actul pri-
vind EU Hydrogen Bank, un in-

strument pentru fi nanţarea pro-
iectelor care vizează producţia de 
hidrogen.

”Sunt deja trei miliarde de 
euro alocate de CE, la care se vor 
adăuga bani și din partea statelor 
membre. Obiectul este de a susţi-
ne producţia de hidrogen verde, 
iar acum se discută de subvenţii 
și de 3 euro pe litrul de hidrogen, 
pe o perioadă de până la 15 ani, 
pentru a face cât mai rentabilă 
folosirea acestui tip de combusti-
bil”, a arătat Dan Nica.

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 
este integratorul primului pro-
iect privind producerea la scală 
industrială a hidrogenului în 
regiunea noastră, în parteneriat 
cu Primăria Galaţi, Combinatul 
Siderurgic Liberty Steel Galaţi, 
compania de navigaţie Navrom 
și operatorul feroviar Grampet, 
precum și Universitatea „Dună-
rea de Jos“. De asemenea, în pro-
iect sunt implicaţi parteneri din 
nouă ţări membre UE.

„Nu a fost ușor să aducem toţi 
acești parteneri împreună, a fost 
un tur de forţă pentru a pregă-
ti acest proiect. Este un început 
pentru noi, un proiect în care 
ne propunem să ajungem până 
la 35 MW, ceea ce înseamnă în-
tre 4.000-4.500 tone de hidrogen 
produs anual. Acesta este doar o 
etapă, pentru că obiectul fi nal 
este de a avea o «Hydrogen Val-
ley» la Galaţi, cu noi oportunităţi 
de investiţii pentru companii”, a 
arătat președintele CJ Galaţi, Cos-
tel Fotea.

Atât specialiștii fi rmelor din 
domeniul energiei, transporturi-
lor, industriei, cât și cei din sec-
torul fi nanciar-bancar consideră 
că, la Galaţi, avem șansa de a 
ajunge „în top” în ceea ce privește 
tehnologiile bazate pe hidrogen 
verde. Dar, despre toate acestea, 
într-o ediţie viitoare a ziarului 
nostru. .

CONFERINŢA „GALAŢI GREEN VALLEY - NOUL POL DE INVESTIŢII PENTRU VIITOR” . INDUSTRIE
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volei
Dispute la fi leu

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În weekend sunt programate 
competiţii de volei în care sunt 
angrenate și echipele gălăţene.

 În primul rând, au loc se-
mifi nalele primului eșalon 
masculin (Divizia A1), în care 
se vor confrunta cele mai bune 
patru echipe. Sâmbătă, multipla 
campioană CSM Arcada va juca 

în Capitală cu Dinamo, a doua 
semifi nală fi ind programată du-
minică, între Steaua și SCM ”U” 
Craiova.

 Fetele de la CSU Hygienium 
vor disputa, de vineri până du-
minică (7-9 aprilie), trei meciuri 
în turneul semifi nal - faza a doua 
a competiţiei echipelor din Divi-
zia A (eșalonul doi). Aceste con-
fruntări vor avea loc la Constan-
ţa, iar echipele participante sunt 

CSM Constanţa, Sport Plus Bră-
ila, CSM Focșani și CSM Galaţi. 
Se va juca în sistem fi ecare cu 
fi ecare, iar primele două clasa-
te în această serie, împreună cu 
cele două din Seria Vest vor parti-
cipa la turneul de promovare. În 
cele trei zile ale turneului de pe 
Litoral, CSU va juca, în ordine, cu 
Focșani, Constanţa și Brăila.

 Juniorii I ai Combinatei CSS 
- CS Arcada s-au clasat pe locul 

al doilea în Seria A și s-au califi -
cat pentru turneul fi nal, Grupa 
Elită a Campionatului Naţional. 
Meciurile vor avea loc în perioa-
da 17-21 mai.

Și echipa de cadeţi ai aceleiași 
combinate gălăţene s-a califi cat 
mai departe. Va juca în Grupa 
Perspectivă, iar meciurile se vor 
disputa între 3 şi 7 mai. Locaţiile 
celor două turnee vor fi  licita-
te. .

Îndrăgitul 
antrenor Dixon 
a plecat 
dintre noi
FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Lumea baschetului a devenit 

mult mai săracă, după ce 

antrenorul sârb Dalibor Darko 

Destanovic (47 ani) a decedat 

ca urmare a unui stop cardio-

respirator suferit în timpul unui 

meci de Under 16, desfășurat 

la Focșani, la care participa, ca 

antrenor, al echipei Academia 

Phoenix.

Dixon, așa cum era recunos-
cut de toţi apropiaţii și de tot 
mediul de baschet, nu suferea 
sau nu se știa să fi  suferit de vreo 
boală care să fi  dus la un astfel 
de incident. Concret, în primul 
sfert al meciului pe care echipa 
sa de baschet Under 16 băieţi îl 
disputa cu Știinţa București, în 
cadrul turneului de la Focșani 
(pentru grupa locurilor 9-16, 
turneu fi nal B), antrenorul sârb 
s-a prăbușit din senin pe teren. A 
picat în genunchi și apoi direct 
pe parchet. Cu zece secunde 
înainte de a se întâmpla aceas-
tă dramă, Dixon era energic în 
zona destinată băncii tehnice. 
Nimic nu anunţa ce avea să se 
întâmple. La faţa locului s-a ac-
ţionat pentru acordarea primu-
lui ajutor și s-a anunţat urgenţa 
unei ambulanţe, prin 112. Din 
păcate, ambulanţa venită la faţa 
locului era fără medic, iar unii 
dintre martorii oculari spun că 
a durat circa 10-15 minute până 
să ajungă, ceea ce participanţilor 

de la faţa locului li s-a părut cât 
o veșnicie.

„La ora 16,01, SAJ Vrancea 
a primit o solicitare pentru 
un bărbat inconștient la sala 
de sport a Liceului Sportiv 
Focșani. La solicitare s-a de-
plasat un echipaj SAJ de ur-
genţă tip B2 cu asistent și a 
preluat un pacient afl at în 
stop cardio-respirator. Se în-
cep manevrele de resuscitare 
cardio-respiratorii avansate, 
continuate și pe timpul trans-
portului, pacientul fi ind predat 
la UPU Focșani“, a transmis SAJ 
Vrancea, după incident.

În cauză a fost deschis un 
dosar penal de moarte suspec-
tă, potrivit poliţiștilor vrânceni. 
„Bărbatul a fost preluat în stare 
de inconștienţă și transportat la 
UPU din cadrul Spitalului Jude-
ţean Focșani, ulterior fi ind con-
statat decesul acestuia. Cercetă-
rile sunt continuate în cadrul 
unui dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracţiunii de ucide-
re din culpă, neluarea măsurilor 
legale de securitate și sănătate în 
muncă și nerespectarea măsuri-
lor legale de securitate și sănătate 
în muncă, urmând a fi  stabilite cu 
exactitate împrejurările în care a 
intervenit decesul“, au transmis 
reprezentanţii IPJ Vrancea.

Trebuie precizat că, potri-
vit regulamentelor în vigoare, 
„structura sportivă organiza-
toare este obligată să asigure 
asistenţă medicală, cu cadru 
medical specializat, pe toată pe-

rioada de desfăşurare a jocului/ 
competiţiei şi cu cel puţin 20 
de minute înainte de începerea 
jocului“.

Sute de mesaje 
de îndurerare

Odată cu trecerea sa în ne-
fi inţă, Dixon a lăsat în urmă o 
mulţime de oameni îndureraţi, 
care și-au exprimat regretul 
după ce au afl at tulburătoarea 
veste.

„Suntem şocaţi şi împietriţi de 
durere, nedumeriţi şi revoltaţi din 
cauza veştii care a căzut ca un trăs-
net: coach Dixon nu mai este printre 
noi! Gândurile noastre se îndreaptă 
spre familia greu încercată, ca de 
altfel toată familia baschetului gă-

lăţean! Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre, maestre!“, a fost mesajul 
îndurerat din partea Academiei 
de Baschet Phoenix Galaţi.

Acestuia i-au urmat sute de 
astfel de mesaje din partea Fe-
deraţiei Române de Baschet,  
foștilor colegi baschetbaliști sau 
antrenori, foști elevi de-ai săi pe 
care i-a pregătit de-a lungul cari-
erei, părinţi ai acestora și simpli 
oameni care l-au cunoscut.

În 2020, într-un articol pentru 
„Viaţa liberă“, Dalibor Destanovic, 
af lat în Galaţi din 2016 ca antrenor 
coordonator al grupelor de copii şi 
juniori de la Phoenix, ne destăinuia 
că îşi doreşte să rămână definitiv la 
Galaţi şi să obţină cetăţenia româ-
nă.  .

DOLIU ÎN SPORTUL GĂLĂŢEAN  . DRAMĂ

din sportul 
gălăţean

ATLETISM. S-au încheiat 

întrecerile Campionatului Mondial 

de sală pentru veterani, găzduite 

de orașul Torun (Polonia). Timp 

de patru zile, s-au întrecut peste 

4.000 de competitori, între aceștia 

afl ându-se și lotul României, care 

în clasamentul pe naţiuni a ocupat 

locul 34, din 191 de ţări participan-

te. Veteranii ”tricolori” au cucerit 

șapte medalii, dintre care una de 

aur. Din lotul ţării noastre au făcut 

parte și trei gălăţeni. Paul Găvă-

nescu (+45 ani) a încheiat proba de 

triplusalt pe locul 5, Daniela Ciocan 

(+40 de ani) s-a clasat pe locul 8 în 

cursa individuală de cros (8 km) şi 

locul 3 la echipe, în timp ce Cătălin 

Brăila (+70 de ani) a avut două 

starturi: locul 41 la cros și locul 18 

la semimaraton, în a doua cursă 

echipa României clasându-se pe 

locul 4, după cele ale Germaniei, 

Angliei și Poloniei.

HANDBAL. În penultima 

etapă a Turneului play-off tineret 

la handbal masculin, CSU Galaţi 

a pierdut la limită meciul de la 

Focșani, cu CS Municipal, scor 33-

34 (16-16). Vineri, 7 aprilie, se dis-

pută ultimul meci, cu CSM II Bacău 

(Sala ”Siderurgistul”, ora 13,30).

ȘAH. La Brăila s-a desfășurat 

turneul de șah intitulat ”Prima 

Mutare”, la care a luat parte și un 

sportiv de la CSM Galaţi. Concu-

rând la categoria de vârstă sub 8 

ani, Eric Berbecel s-a clasat pe 

primul loc. .

Prezenţe la 
”Mondialele” 
din Polonia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi,              
meci 
în deplasare

BASCHET. Echipa de seniori a 

CSM Galaţi are de disputat ultimul meci 

din grupa 11-18 înaintea fazei de play-out 

din Liga Naţională de baschet masculin. 

Gălăţenii vor juca astăzi, de la ora 19,00, în 

deplasare, cu CSM Petrolul Ploiești, liderul 

seriei. După această rundă, vor mai fi  încă 

trei tururi pentru fi ecare echipă din partea 

a doua a clasamentului, datele urmând a fi  

stabilite de către Federaţia Română de Bas-

chet. Toate meciurile din Liga Naţională vor 

fi  precedate de un moment de reculegere 

pentru cel care a fost Dalibor Darko „Dixon“ 

Destanovici.  . Florin Radu
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Administraţia Zonei Libere 

Galaţi se simte pe val și, după 

o serie de contracte semnate 

la începutul acestui an, a decis 

să micșoreze tarifele pentru 

licenţele de lucru și pentru 

permisele de acces, cu scopul 

declarat de a atrage și mai mulţi 

investitori.

Așa cum aţi putut afl a din 
„Viaţa liberă”, Administraţia Zo-
nei Libere (AZL) Galaţi a semnat, 
la începutul lunii februarie 2023, 
contractul cu fi rma elveţiană 
SunPro pentru construirea unei 
fabrici de ulei de peste 20 de mi-
lioane de euro. Este prima fabri-
că ce se construiește și, în același 
timp, cea mai mare investiţie de 
până acum din Zona Liberă Ga-
laţi. Totodată, ziarul nostru a 
scris și despre alte două contrac-
te de concesiune semnate în acest 
an, care ar putea fi  urmate de încă 
două, afl ate în procedura anteri-
oară semnării.

Acest „val” al contractelor noi 
a determinat conducerea Admi-
nistraţiei Zonei Libere Galaţi să ia 
o măsură neașteptată: reducerea 
tarifelor pentru licenţele de lu-
cru și permisele de acces utilizate 
de fi rmele care operează în zona 

fără taxe vamale, lucru care, în 
opinia conducerii AZL, va atrage 
și mai mulţi investitori în Zona 
Liberă.

„Cele mai mici preţuri 
din România”

„Cu noile tarife aprobate, Zona 
Liberă din Galaţi își propune să 
atragă și mai mulţi investitori, 
având în vedere că practică, de 
acum, cele mai mici preţuri din 
România. Am gândit o nouă po-
litică de preţuri: pe unele le-am 
scăzut - cele mai multe, pe altele 
le-am comasat pentru a încura-
ja în primul rând activităţile de 
producţie, pe altele le-am menţi-
nut, la altele am încurajat trafi -
cul intens de vehicule, vagoane 
și mărfuri.

Am scăzut preţurile permi-
selor de acces persoane în Zona 
Liberă, pentru că am considerat 
că descurajează angajatorii, am 
comasat licenţele de operare, de 
exemplu producţie-depozitare-
comercializare, pentru a stimula 
producţia, am redus preţurile la 
permisele de acces în Zonă de la 
un anumit număr de camioane, 
TIR-uri sau vagoane, pentru a în-
curaja trafi cul de mărfuri”, a afi r-
mat directorul general al Zonei 
Libere, Cătălin Cojocaru.

Acesta spune că, înainte de a 
depune acest proiect, AZL a făcut 

o analiză economică de impact 
pentru aceste măsuri și a ajuns 
la concluzia că noile tarife nu 
infl uenţează negativ bugetul și 
balanţa regiei, ci încurajează 
dezvoltarea economică și fl ui-
dizează trafi cul de mărfuri în 
acest incubator de afaceri. „Sunt 
măsuri curajoase, pe care ni le 
asumăm, estimate de fi rme de 
evaluare acreditate, aprobate 
de Consiliul de Administraţie, 
de conducerea executivă și asu-
mate de către toţi angajaţii Zo-
nei Libere”, a continuat Cătălin 
Cojocaru.

Propunerea a fost aprobată 
de Consiliul Local în ședinţa din 
23 martie, iar de aici mai este 
doar un pas până la intrarea în 
vigoare a „celor mai mici tarife 
din ţară”. „Noile tarife vor fi  va-
labile din momentul în care vom 
primi actul administrativ de la 
Consiliul Local. Tot atunci vom 
notifi ca toţi clienţii existenţi, cu 
care vom întocmi acte adiţionale 
la contracte. Reducerea va fi  vala-
bilă numai la permise și licenţe, 
nu și la chirii și redevenţe”, ne-a 
spus Cătălin Cojocaru.

Permisele de acces,               
de la 0,1 euro/zi                   
la 0,5 euro/an

Am consultat noile taxe pen-
tru licenţele de lucru aprobate 

de Consiliul Local și vă oferim 
câteva exemple, cu menţiunea 
că aceste taxe sunt prezentate 
pentru 1, 3, 6 și 12 luni.

Pentru activităţi de produc-
ţie, sumele variază între 150 
și 350 de euro (o lună) și între 
1.000 și 2.900 de euro (12 luni). 
Pentru agricultură și alte servi-
cii conexe, taxa este zero pentru 
o lună și 300 de euro pentru un 
an.

Pentru activităţi comerciale, 
noile taxe aprobate sunt cuprin-
se între 100-300 de euro (1 lună) 
și 1.500-2.700 euro (12 luni).

Pentru prestări servicii, ta-
xele variază între 50 și 280 euro 
(1 lună) și între 500 și 2.700 de 
euro (pentru 12 luni).

Pentru distribuţia și/sau fur-
nizarea de energie electrică, ta-
xele sunt de 200 de euro pentru 
o lună și de 1.600 de euro pentru 
12 luni.

Pentru construcţii, taxele 
pornesc de la 100 de euro pen-
tru o lună și ajung la 1.800 de 
euro pentru 12 luni. Menţio-
năm că, pentru „realizare in-
vestiţii ZL”, taxele licenţelor de 
lucru pentru construcţii sunt 
zero la contractele pe o lună și 
pe 3 luni.

În fine, la activităţi de în-
treţinere și reparaţii, taxele de 
licenţe sunt cuprinse între 100-
200 euro (1 lună) și între 1.000-
1.800 euro (12 luni).

De asemenea, taxele pentru 
permisele de acces au fost redu-
se la 0,1 euro/zi, 0,2 euro/lună, 
0,3 euro/trimestru, 0,4 euro/se-
mestru și 0,5 euro/an.

În ceea ce privește prestaţiile 
portuare, navele maritime vor fi 
tarifate cu 0,30-3 euro pe tonă, 
iar staţionarea va costa 15 euro/
zi. Pentru navele fluviale, tari-
ful de cheiaj este de 0,10 euro/
TM, iar staţionarea va costa 2-3 
euro zilnic. Garniturile ferovi-
are vor fi taxate cu 7 euro/24 
ore (pentru mai puţin de 45 de 
vagoane pe lună) și cu 5 euro/24 
ore (peste 45 vagoane/lună).

Nu în ultimul rând, tarife-
le de închiriere a terenurilor 
și construcţiilor vor fi cuprin-
se între 0,084 lei/mp/an (teren 
agricol tarla) și 1,40 euro/mp/
lună (spaţiu birou). Valoarea 
minimă pentru concesiune te-
ren va fi de 1 euro/mp/an.  .

Zona Liberă 
reduce taxele 
ca să atragă 
investitorii

TARIFE SCĂZUTE SAU COMASATE . INIŢIATIVĂ

ŞOMAJUL 

GĂLĂŢEAN NU 

SCADE ŞI PACE
AJOFM. La sfârșitul lunii 

februarie 2023, în evidenţele 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

erau înregistraţi 10.292 de șomeri, 

cu aproape 200 mai mulţi decât 

în ianuarie. Calculată în funcţie de 

populaţia activă civilă la data de 1 

ianuarie 2022, rata șomajului a fost 

în februarie de 6,21%, în creștere 

cu 0,12 pp faţă de lună precedentă. 

Aceste valori menţin în continuare 

Galaţiul în primele locuri ale topurilor 

naţionale de profi l. În ceea ce 

privește numărul total de șomeri, 

rămânem pe locul patru în ţară, 

după Dolj, București și Suceava. Din 

punct de vedere al ratei șomajului 

înregistrat, suntem în continuare pe 

locul șase naţional, după Teleorman 

și Vaslui (singurele judeţe cu valori 

de peste 8%), Dolj, Mehedinţi și Olt. 

Din totalul de 10.292 de persoane 

înregistrate în evidenţele AJOFM 

Galaţi, 1.086 erau benefi ciari de 

indemnizaţie de șomaj, iar 9.206 

erau șomeri neindemnizaţi. Ca 

mediu de rezidenţă, 8.564 dintre 

șomerii gălăţeni sunt de la sat și 

1.728 de la oraș. . C.L.

Galaţiul, 
al doilea apel 
pentru ”Anghel 
Saligny”

INVESTIŢII. Ministerul Dezvol-

tării anunţă că luni, 10 aprilie, la ora 10.00, 

va lansa al doilea apel pentru investiţii în 

reţele de apă și canalizare prin Programul 

”Anghel Saligny”, rundă deschisă exclusiv 

pentru zece judeţe, printre care și Galaţiul. 

Pentru acestea au mai rămas fonduri dis-

ponibile în valoare totală de 1,236 miliarde 

de lei. Autorităţile locale din cele zece 

judeţe vor avea la dispoziţie, timp de 30 

de zile, o platformă digitală special creată 

pentru depunerea cererilor de fi nanţare 

pentru proiectele care vizează lucrări la 

reţelele de apă și canalizare.  . C.L.

Cătălin Cojocaru,  u

directorul general al 

Zonei Libere Galaţi 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Contraofensiva 
ucraineană, în faza 
finală a pregătirilor

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Kievul i-a îndemnat indirect 

pe ucrainenii din teritoriile 

ocupate de Rusia să fugă din 

zonă, în contextul apropiatei 

contraofensive a forţelor armate 

ucrainene, au relatat miercuri 

DPA şi Unian. Potrivit unor surse, 

contraofensiva ucraineană 

ar putea fi  declanşată în 

săptămânile următoare. 

„Îi sfătuiesc pe ucrainenii 
din teritoriile temporar ocupa-
te fie să plece în ţări terţe, fie 

să se pregătească“, le-a transmis 
vicepremierul Irina Vereşciuk, 
într-un mesaj pe Telegram, fără 
să ofere mai multe detalii. „Nu 
e deloc linişte în teritoriile ocu-
pate. Şi nici nu este surprinză-
tor. Responsabilii ocupantului 
(rus) mai au încă puţin timp să 
plece de acolo“, afirmă Vereş-
ciuk, adăugând că unii dintre 
aceştia au început deja „să-şi 
facă bagajele“ şi că ar „fi bine 
dacă i-ar lua şi pe colaboraţio-
nişti cu ei“. Iar oamenii simpli 
din aceste zone ar trebui să se 
refugieze, a insistat ea. „Ştiţi ce 
aveţi de făcut, aveţi grijă de voi 

şi de copiii voştri“, le-a trans-
mis acestora vicepremierul 
ucrainean. 

În acelaşi timp, Departamen-
tul Apărării din SUA a anunţat 
o nouă tranşă de ajutor militar 
pentru Ucraina în valoare de 2,6 
miliarde de dolari, care include 
în principal muniţie pentru pie-
sele de artilerie şi alte sisteme de 
armament, cum ar fi  lansatoa-
re multiple de rachete Himars. 
Arme şi muniţii în valoare de 
500 de milioane de dolari vor 
proveni din stocurile militare 
americane, a indicat marţi Pen-
tagonul. Suplimentar, Ucrainei 

îi vor fi  livrate muniţie şi arme 
suplimentare în valoare de 2,1 
miliarde de dolari, ce vor fi  achi-
ziţionate din industrie, a preci-
zat acesta. Noile livrări includ 
sisteme radar pentru apărarea 
antiaeriană, echipamente de co-
municaţii, lansatoare de rachete 
şi vehicule de diferite tipuri. 

SUA sunt considerate cel mai 
important aliat al Ucrainei în 
domeniul apărării împotriva in-
vaziei ruse, notează DPA. Noul 
pachet de ajutor constituie cea 
de-a 35-a livrare de arme din sto-
curile americane către Ucraina 
începând cu august 2021, potri-
vit Pentagonului. 

Pe de altă parte, Statul Major 
ucrainean a anunţat marţi că 
avioane de luptă ruse şi ucrai-
nene şi unităţi de artilerie au 
intrat în acţiune în estul ţării. 
Statul Major ucrainean nu a ofe-
rit detalii cu privire la locurile 
exacte ale acestor lupte.

Partea ucraineană a comu-
nicat, de asemenea, despre dis-
trugerea a două sisteme ruseşti 
de război electronic, dar această 
informaţie nu a putut fi  verifi -
cată dintr-o sursă independentă, 
notează DPA.

Contraofensiva ucraineană 
ar putea începe în săptămânile 
următoare, a declarat anterior 
Julianne Smith, reprezentan-
ta permanentă a SUA la NATO, 
în timp ce ministrul Apărării 
ucrainean Oleksii Reznikov a 
afi rmat că aceasta ar putea în-
cepe în aprilie sau mai, potrivit 
Unian. .

POPULAŢIA CIVILĂ, SFĂTUITĂ SĂ SE ADĂPOSTEASCĂ  .  RĂZBOI

Confruntată cu creşterea nu-
mărului de atacuri cibernetice, 
în special odată cu războiul din 
Ucraina, Europa vrea să se doteze 
cu un „scut cibernetic“, proiect 
în valoare de peste un miliard de 
euro, a anunţat comisarul euro-
pean pentru piaţa internă, Thier-
ry Breton, transmite AFP.

„Ambiţia noastră este de a 
crea un «scut cibernetic euro-
pean» care va permite o mult 
mai bună detectare a atacurilor 
în amonte. În prezent, pot trece 
până la 190 de zile între începu-
tul răspândirii unui malware şi 
declanşarea unui atac“, a subli-
niat Breton. 

Investiţia se va ridica la „mai 
mult de un miliard de euro, din 
care două treimi vor fi  fi nanţate 
de Europa“, a precizat ofi cialul, 
adăugând că el va prezenta, pe 
18 aprilie, un regulament euro-
pean, „Cyber Solidarity Act“.

Cu ocazia Forumului interna-
ţional pentru securitate ciberne-
tică (FIC), care s-a deschis mier-
curi la Lille, comisarul a anunţat 
construcţia, începând din 2024, a 
mai multor „centre operaţionale 
de securitate“ pentru a consolida 
securitatea cibernetică a statelor 
membre. „Odată cu războiul din 
Ucraina, atacurile cibernetice au 
crescut anul trecut cu 140 la sută 

în Europa. În acest context, pune-
rea în comun şi coordonarea for-
ţelor noastre la nivel european 
devin mai necesare“, a subliniat 
el. Noul regulament va încuraja 
ţările vizate să adopte acţiuni 
ofensive imediat ce un atac poa-
te fi  atribuit. Uniunea Europeană 
s-a dotat deja cu un arsenal legis-
lativ, precum „Cyber Resilience 
Act“, document anunţat la fi na-
lul anului trecut, care stabileşte 
reguli comune privind obiectele 
conectate, sau directiva NIS 2, 
prevăzută pentru 2024, care 
impune noi obligaţii în materie 
de securitate pentru companii. 
. Ovidiu Amălinei

protecţie
Europa se va dota cu un „scut cibernetic” de un miliard de euro

Ministrul 
polonez 
al Agriculturii 
a demisionat

 SUEDIA 

MAI ARE                            

DE AŞTEPTAT 

PÂNĂ SĂ INTRE 

ÎN NATO
TURCIA. Ministrul turc 

de Externe, Mevlut Cavusoglu, 

a afi rmat miercuri că Suedia 

mai are paşi de făcut până la 

statutul de membru al NATO, 

transmite Reuters, la o zi după 

ce Finlanda a intrat ofi cial 

în Alianţa Nord-Atlantică. 

Cavusoglu a declarat presei 

că a discutat la Bruxelles cu 

secretarul de stat al SUA, 

Antony Blinken, despre 

candidatura Suediei la NATO 

şi despre problema vânzării 

de avioane de vânătoare F-16 

americane către Turcia.Suedia 

şi-a depus candidatura la NATO 

odată cu Finlanda, în mai anul 

trecut, la trei luni de la începutul 

invaziei ruse în Ucraina, şi a 

semnat protocolul de aderare 

la alianţă în iulie. Aderarea 

Suediei a fost ratifi cată de toate 

statele membre ale NATO, cu 

excepţia Turciei şi Ungariei. 

Ankara insistă ca autorităţile de 

la Stockholm să ia unele măsuri 

de combatere a terorismului, 

în special a Partidului 

Muncitorilor din Kurdistan 

(PKK). Budapesta susţine 

ofi cial, la nivel guvernamental, 

ratifi carea extinderii NATO, 

însă procesul parlamentar s-a 

derulat deocamdată doar în 

privinţa Finlandei. Sesiunea 

de primăvară a parlamentului 

ungar se încheie în 15 iunie.  

.Ovidiu Amălinei 

CRIZĂ. Ministrul Agriculturii din Polonia, 

Henryk Kowalczyk, a demisionat miercuri, pe fon-

dul creşterii furiei fermierilor din ţara sa din cauza 

impactului importurilor de cereale din Ucraina 

asupra preţurilor, transmite Reuters. Kowalczyk a 

explicat că a luat această decizie după ce Comi-

sia Europeană a hotărât să prelungească scutirea 

de taxe pentru importurile de cereale din Ucraina 

până în iunie 2024. Fermierii polonezi cereau 

introducerea de tarife. Blocajele logistice au făcut 

ca mari cantităţi de cereale ucrainene, care sunt 

mai ieftine decât cele din UE, să rămână în ţări 

central-europene, lovind în preţurile şi vânzările 

agricultorilor locali. . Ovidiu Amălinei
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 CUMPĂRĂRI 

 APARTAMENTE 

• Caut de cumpărat aparta-

ment 2/3 camere în Bucureşti. 

Orice zonă. Telefon: 0790 494 

541. (PRF PVL 000100)

ARENDA  

ÎNCHIRIERE 

 • Închiriez 70 ha teren pentru 

construcţie, eoliene sau parc 

fotovoltaic, jud. Galaţi. Tel. 

0736962197. (279406) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii te-

lefon 0236470870 Str.Nicolae 

Caranfi l nr.23 (279071) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel. 0749223352 (279151) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Salariu 

motivant. Tel. 0749223352 

(279152) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel. 0749223352 

(279153) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel. 

0749223352 (279154) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic.  Salariu 

3000-4000 net în functie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia. Tel. 0749223352 

(279155) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel. 0749223352 (279156) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239. (279160) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi măturător 

stradal/ grădinar. 0723112233. 

(279170) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Rel. 

la tel 0746045589 (279221) 

 • GRANDE GLORIA 

PRODUCTION angajează: ingi-

ner chimist și gestionar depozit. 

CV-urile pe adresa: oana.stan@

grandegloria.com. (279239) 

 • Angajăm 10 lucrători sor-

tători deșeuri reciclabile. Tel: 

0743456201(în intervalul orar 

08-16) (279249) 

 • Societatea Docerom an-

gajează electricieni reţele, 

electricieni construcţii, elec-

tricieni macarale, muncitori 

necalifi caţi. Se asigură salariu 

motivant. Detalii 0769425435. 

(279294) 

 • Firmă angajează personal 

pentru lucrări deratizare, pot fi  

şi pensionari. Tel. 0760762760. 

(279305) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (279314) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: electricieni, sudori 

MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi. 0752167964. 

(279316) 

 • SC angajează instalatori tehnic-

sanitari şi gaze, muncitori necali-

fi caţi. 0752167964 (279317) 

 • Se caută femeie pentru îngri-

jire bătrân, nu este imobilizat la 

pat, cu regim intern. Se oferă 

cazare, mâncare şi salariu. Tel. 

0751964795. (279372) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin pâine. Tel. 0746035338. 

(279373) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 0744 

662 167. (279381) 

 • SC angajează dulgheri, mun-

citori necalifi caţi. 0746819395. 

(279383) 

 • SC ANGAZEAJĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, INGINER 

ZOOTEHNIST, MEDIC 

VETERINAR, TEHNICIAN 

ZOOTEHNIST, TEHNICIAN 

AGRICOL. TEL. 0745686276 

(279390) 

 • SC angajează șofer categ. B. 

E-mail:asenamob@yahoo.ro, 

Tel: 0757064730. (279391) 

 • Unitatea Militară 01552 Galaţi, 

din Ministerul Apărării Naţionale, 

organizează concursul pentru 

ocuparea unui post vacant de 

personal civil contractual de 

Muncitor califi cat IV-I (sudori 

și debitatori autogen) la Cercul 

Militar, astfel: 03.05.2023, 

ora 09.00 - proba practică; 

08.05.2023, ora 09.00 - proba 

de interviu; data limită de depu-

nere a dosarelor – 21.04.2023, 

ora 14.00. Depunerea dosarelor 

şi organizarea concursului se 

vor desfăşura la sediul Unităţii 

Militare 01552 Galaţi, strada 

Ştefan cel Mare nr. 32, Galaţi, 

jud. Galaţi, unde vor fi  afi şate şi 

detaliile organizatorice. Date de 

contact ale secretariatului co-

misiei, la telefon: 0738.880.810. 

(279395) 

 • Căutăm persoană îngri-

jire bătrână+ menaj. Tel. 

0745312460 (279410) 

 • Parchetul de pe lângă Curtea 

de Apel Galaţi organizează în pe-

rioada 06.04.2023-30.05.2023, 

la sediul Parchetului de pe lângă 

Curtea de Apel Galaţi, str. Traian 

nr.203, concurs pentru ocupa-

rea unui post vacant temporar 

de grefi er cu studii superioare 

juridice la Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Galaţi. Relaţii supli-

mentare: la sediul Parchetului de 

pe lângă Curtea de Apel Galaţi 

sau la adresa http://pcagalati.

mpublic.ro. (279416) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând bicicletă Mountain Bike, 

24 viteze, şi colecţia, 120 nume-

re, de asamblat model Dacia 

1300, intacte şi nedesfăcute. Tel. 

0743931934. (279335) 

 • Vând loc de veci cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0754301001. 

(279393) 

 MATRIMONIALE  

 • Valentin, 36ani, înalt 1.77, 66 

kilograme, ochi căprui, păr 

șaten, ten de culoare deschisă, 

îmi caut jumătatea! 0746925586. 

(279413) 

 LICITAŢII  

 • S.C. METRO-SERVICE S.R.L., 

prin lichidator judiciar C.I.I Jalbă 

Rodica Magdalena anunţă vân-

zarea prin licitaţie publică cu 

strigare a bunurilor: autoturism 

Mitsubishi Pajero-8120 lei; auto-

turism Volkswagen Pasat-5040 

lei autoturism Ford Tranzit-6405 

lei; autoutilitară Ford Tranzit-

10.850 lei; remorcă De REMA-

3640 lei; buldoexcavator-21.490 

lei; autoutilitară Dacia Drop 

Side-840 lei; alte instalaţii, echi-

pamente și piese de mobilier-

47.957 lei; stoc materii prime-

50.400 lei. Preţul nu include TVA 

și reprezintă 70% din valoarea 

de evaluare. Lista completă a 

bunurilor poate fi  studiată con-

tra cost la sediul lichidatorului 

judiciar. Licitaţia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galaţi, 

str.Brăilei nr.159, bl.A6, ap.63, în 

data de 11.04.2023, ora 16.00. 

Participă la licitaţie orice per-

soană care depune în ziua lici-

taţiei ora 16.00 la sediul admi-

nistratorului judiciar următoarele 

documente: Cerere participare; 

contravaloare caiet sarcini si re-

gulament 1500 lei; taxă partici-

pare la licitatie- 1% din valoare; 

cauţiune-30% din valoare; copii 

acte societate/ actul de identita-

te. Licitatia se va repeta în zilele 

de 18.04, 25.04 și 03.05.2023 la 

acelaşi preţ, aceeași oră și loc. 

Relaţii 0745/660.742. (279402) 

 • S.C. NAVAL TEHNOLOGY LUP 

S.R.L., prin lichidator judiciar 

C.I.I Jalbă Rodica Magdalena 

anunţă vânzarea prin licitaţie pu-

blică cu strigare a bunurilor: au-

toturism Ford Transit-16.293 lei; 

autoturism Volkswagen Touran-

5898 lei; autoturism Citroen 

Jumpy-11.561 lei; autoturism 

Citroen Berlingo-5975 lei; auto-

turism Ford Ecosport-27.357 lei; 

container modular mic-9867 lei; 

container modular mare-11.277 

lei; mașină tăiat ţevi Rems-2103 

lei/buc.; laptop Asus-1662 lei; 

PC DELL-423 lei; Iphone 8-220 

lei; Iphone 11 Pro-887 lei; Laptop 

Mac-1103 lei; TV LG-1059 lei. 

Preţul nu include TVA și reprezin-

tă 75% din valoarea de evaluare. 

Licitaţia va avea loc la sediul li-

chidatorului din Galaţi, str.Brăilei 

nr.159, bl.A6, ap.63, în data de 

11.04.2023, ora 15.00. Participă 

la licitaţie orice persoană care 

depune în ziua licitaţiei ora 15.00 

la sediul lichidatorului judiciar 

următoarele documente:Cerere 

participare; contravaloare caiet 

sarcini și regulament 1500 lei; 

taxă participare la licitaţie- 1% 

din valoare; cauţiune-30% din 

valoare; copii acte societate/ ac-

tul de identitate. Licitaţia se va 

repeta în zilele de 18.04, 23.04, 

03.05 și 09.05.2023 la acelaşi 

preţ, aceeași oră și loc. Relaţii 

0745/660.742 (279403) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

Dacă doriţi mai multe informaţii,  
sunaţi-ne la telefon:  

0742.821.640

ţi mai multe informaţii, Dacă doriţi mai multe inform ţiacă doriţi mai multe informaţiiDDDDDaccă doorriţiţţiţ mmaai multete iinffoorrmmaţaţţiţii,i,
ssunaţi-ne la telefon:aeaţuss teţ lnins a assuna i-ne asssunanaţaaţiţiii-nee lalaa te foee nfole eteteeelelefeefofofofoon::::

ţiiformaţii,ffot i flte infltliţi i ldoriţi mai mulddă dă dD ăDacăDDacă doriţi mai multe informaăă iiiiiiiiiiiţiţăDDaDaacăăcă ddodoririţriiţiţţiţiţiii mamaiii multlttltetetee iiinfffofofoormrmarmmaţţaţiţiiiiiii,,

Căutăm o persoană  
cu experienţă, interesată  
de colaborare/parteneriat  

pentru DESCHIDEREA unei  

LIBRĂRII/PAPETĂRII, amplasată  
pe str. Domnească, bl. P1 (parter), supr. 60 mp.

PRF PVL 000097

•

E

T

 •angajeazăangajează  

MANAGERMANAGER  

administrare centre administrare centre 
de distribuţie presăpprereeesăsăsăsprereeesăsăsăs

CV-urile se transmit CV-urile se transmit 

la adresa de email la adresa de email 

nanu.ioana@viata-libera.ronanu.ioana@viata-libera.ro

PRF PVL 000099

PRF PVL 000025
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Transport marfă, nisip, moloz. 

Colectez fi er vechi de la domici-

liu. 0755240295. (278961) 

 • Executăm placări cu polis-

tiren, tencuială decorativă. 

0759311882. (279287) 

 • Executăm garduri împrejmuire 

terenuri. 0759311882. (279288) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0752167964. (279318) 

 • Executăm hidroizolaţii, repa-

raţii, înlocuiri pluviale, termosis-

tem polistiren. Oferim garanţie. 

0744229682. (279394) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(279397) 

 • Instalaţii sanitare, electri-

ce, zugrăveli. Totul la cheie. 

0746525531 (279404) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 3726, pe numele Constantin 

Georgeta. Se declară nul. 

(279398) 

 • Pierdut certifi cat de înre-

gistrare SC Luca Junior SRL, 

J17/1089/2006. Se declară nul. 

(279401) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Vlad 

Alexandru Cosmin. Se declară 

nule. (279408) 

 • Pierdut act adiţional Blându 

Simona Elena PFA. Se declară 

nul. (279411) 

 • Pierdut act adiţional Creţu 

Lucica Nuţa PFA. Se declară 

nul. (279412) 

 DECESE  

 • Soţia, copiii şi nepoţii 

anunţă cu regret trecerea în 

nefi inţă a celui care a fost 

ADAMACHE GHEORGHI 

(GICĂ). 

Nu te vom uita niciodată! 

(279415) 

 DIVERSE  

 • SC KAMORA BANKIA SRL 

anunta publicul interesat asupra 

deciziei APM Galati de incadrare 

fara evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu „LOCUINTE 

INSIRUITE SI IMPREJMUIRE 

TEREN” cu amplasamentul in str. 

Arcasilor nr.123 A (cartier Traian 

Nord, T.39, P.9/2, lot 1). Motivele 

care au stat la baza luarii acestei 

decizii au fost: -in conformitate 

cu H.G. nr.1076/2004, art.11 si 

luand in considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale preva-

zute in Anexa 1 a aceluiasi act 

normativ, implementarea obiec-

tivelor planului nu prezinta efec-

te probabile negative asupra 

factorilor de mediu si asupra 

zonei din vecinatatea amplasa-

mentului studiat. -planul nu in-

tra sub incidenta art.28 din OUG 

nr.57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate,conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei si fa-

unei salbatice, aprobata cu mo-

difi cari si completari prin Legea 

nr.49/2011, intrucat amplasa-

mentul este situat in afara ariilor 

naturale protejate de interes co-

munitar. Observatiile publicului 

se vor primi la A.P.M. Galati, prin 

e-mail la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro, in tremen de 10 zile ca-

lendaristice de la data publicarii 

anuntului. (279399) 

 • În atenţia celor care coordo-

nează, gestionează serviciile 

clinicii Hiperdia Galaţi. Aţi citit 

vreodată recenziile, sute, ale 

persoanelor care au apelat la 

serviciile acestei clinici? Şi dacă 

da, ce măsuri aţi luat? Dacă nu, 

deşi târziu, e timpul să le citiţi. 

(279418) 

 • Având nişte probleme legate de 

nişte erori cadastrale, am solici-

tat o audienţă la directorul OCPI 

Galaţi. Profesionalism, politeţe, 

disponibilitate, interes. Felicitări, 

domnule director, şi la mai mulţi 

ca dumneavoastră în instituţiile 

publice. (279419) 

 COMEMORĂRI  

 • Doamna 

prof. MANEA ELENA 

serbează majoratul 

în Împărăţia Cerurilor. 

„Dumnezeu să-i lumineze 

calea!” Familia. 

(279361) 

 • Astăzi, 6 aprilie 2023, 

se împlinesc 2 ani 

de când m-a părăsit 

scumpul meu soţ, 

DORU CRĂCIUN, 

un sufl et bun şi generos. 

Bunul Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Soţia. (279407) 

ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ  A DOCUMENTELOR 

TEHNICE ALE CADASTRULUI
Unitatea administrativ - teritorială Municipiul Galaţi, 
din judeţul Galaţi, anunţă publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru sectorul cadastral nr. 33, 
începând cu data de 10.04.2023, pe o perioadă de 60 de 
zile, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi situat în Str. 

Domnească nr. 54, conform art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea 
cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările şi completările ulterioare.

Cererile de rectifi care a documentelor tehnice 
vor putea fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului 
Galaţi şi pe site-ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 

şi Publicitate Imobiliară.

PRF MP 003242

PRF MP 003243

DIVERSE nr 49/2011 intrucat amplasa-

PRF MP 003243PRF MP 003243

ANUNŢ
Astăzi, 06 aprilie 2023, Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de dezbatere publică pentru aprobarea 

Planului Urbanistic Zonal, pentru terenul situat în intravilanul 

municipiului Galaţi, U.T.R. 36, strada Oţelarilor nr. 11.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 

sau la sediul instituţiei din str. Domnească nr. 54, Biroul Mana-

gementul Calităţii, transparenţă decizională, strategii și politici 

publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice se 

pot depune până la data de 15 aprilie 2023, prin formularul 

online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiu-

nea Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic 

pe adresa de e-mail: petrina.horghidan@primariagalati.ro 

sau prin poștă, la Registratura Generală a instituţiei din Galaţi, 

str. Domnească nr. 54.

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la nu-

mărul de telefon: 0236307730, e-mail: petrina.horghidan@

primariagalati.ro.

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018

PRF PVL 000009
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

6

1826  u Se naşte GUSTAVE MOREAU 
(m. 1898), pictor, gravor, desenator 
francez.
1877  u Teatrul cel Mare din 
Bucureşti primeşte oficial 
denumirea de Teatrul Naţional.
1911  u Se naşte FEODOR FELIX 
KONRAD LYNEN (m. 1979), 
biochimist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1964).
1930  u Se naşte ALEXANDRU 
GEORGE (m. 2012), critic, istoric 
literar, prozator, traducător, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Critică, cu alte premii.
1941  u Se naşte GHEORGHE 
ZAMFIR, naist, muzician, dirijor.
1965  u A fost lansat, la Cape 
Kennedy, Florida, primul satelit 
comercial din lume, „Earl Bird I“, 
care a devenit operaţional la 28 
iunie, acelaşi an.
1971  u Încetează din viaţă IGOR 
FIODOROVICI STRAVINSKI (n. 
1882), compozitor, pianist, dirijor 
rus, naturalizat francez şi apoi 
american, unul dintre corifeii 
muzicii moderne.
1992  u Încetează din viaţă ISAAC 
ASIMOV (n. 1920), scriitor 
american de origine rusă.
1998  u Încetează din viaţă TAMMY 
WYNETTE (n. 1942), cântăreaţă 
americană de muzică country, 
laureată cu premii Grammy, cu 
premii Country.
2002  u Încetează din viaţă, la 
Metz (Franţa), PETRU DUMITRIU 
(n. 1924), prozator, dramaturg, 
membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu premii 
naţionale şi franceze.
2004  u La Spitalul „Bagdasar 
Arseni“ din Bucureşti s-au realizat, 
în premieră în România, primele 
implanturi de neurostimulatoare 
pentru terapia bolii Parkinson.
2018  u Încetează din viaţă ŞERBAN 
PAPACOSTEA (n. 1928), istoric 
român, membru al Academiei 
Române.

Gheorghe Adamescu, 
publicist şi istoric 
literar
Publicistul şi istoricul literar 

Gheorghe Adamescu s-a născut 

pe 23 iulie 1869, la București. 

A urmat cursurile Liceului 

„Sf. Sava“ și apoi pe cele ale 

Facultăţii de Litere a Universităţii 

București, luându-și licenţa 

în istorie și fi lologie în 1892. 

Și-a continuat pregătirea la 

Facultatea de Litere din Geneva, 

apoi la Ecole Pratique des 

Hautes Etudes și la Ecole des 

Chartres din Paris.

Revenit în ţară, a fost profe-
sor de limba română la Galaţi și 
București, iar în 1898 a fost desem-
nat membru în Consiliul General 
de Instrucţie, apoi secretar gene-
ral pentru învăţământ primar și 
rural, funcţie pe care a deţinut-o 
în anii 1901-1904.

Debutul său în literatură a 
avut loc cu poezii apărute în zi-
arul „România“, în anul 1885; în 
anii următori, a colaborat la publi-
caţiile literare „Revista literară“, 
„Convorbiri literare“ şi „România 
literară“. A publicat lucrări în do-
menii variate: istorie, lingvistică, 
istorie literară, pedagogie, istoria 
învăţământului, între care se în-
scriu manualele: „Manual de po-
etică pentru școalele românești“, 
„Manual de retorică“, „Lecţiuni de 
gramatică“, „Literatura română 
modernă. Școala ardeleană și se-
colul al XIX-lea“; lucrări de istorie: 
„Câteva cuvinte despre dualismul 
austro-ungar“, „Luptele pentru na-
ţionalitate ale românilor de peste 

munţi în 1848-1849“; monografi -
ile: „Vasile Alecsandri ca poet al 
patriei“, „Henrik Ibsen“, „Bogdan 
Petriceicu Hasdeu“. A mai semnat 
și lucrări despre „Noţiuni de isto-
ria limbei și literaturei românești“, 
„Ideile politice ale cronicarilor“, 
„Elocvenţă străină“, „Contribuţi-
uni la bibliografi a românească“ 
- lucrare unică la acea vreme. A 
colaborat la realizarea „Dicţiona-
rului enciclopedic român“, elabo-
rând partea istoriografi că. A scris 

și o „Istorie a literaturii române“, 
lucrări referitoare la „Probleme 
actuale ale ortografi ei românești“, 
„Adaptarea la mediu a neologisme-
lor“. A fost preocupat şi de studiul 
creaţiei populare, lăsând o lucra-
re privitoare la „Poezia populară 
română“.

Pe 21 iunie 1921, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române.

A decedat, la București, pe 4 
aprilie 1942. . Virgil Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Nostalgie, Creaţie, Persistenţă“, semnată de 
Corneliu Drăgan-Târgovişte.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de 
ani de la decorarea oraşului Galaţi de către 
Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 

a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 6 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:40 am

apune

57:42 pm

Timişoara

 7  11

Cluj

 3  00

Bucureşti

11 22

Galaţi

10  44
Constanţa

11  44

Braşov

 3  -1-1

Londra

14  44

Paris

14  55
Madrid

24  99
Roma

16  33

Chişinău

 5   00
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la 4 grade Celsius. Sunt 52 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 757 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 76 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 
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CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
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Anca SPÂNU  
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ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi reacţiona negativ la 

comportamentul posesiv al altor 

persoane.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai o disciplină mai mare în 

gândire, este un moment 

excelent pentru organizare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea cu alte persoane 

va fi  mai serioasă, ești un bun 

ascultător.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai o imagine clară despre 

cine ești, poţi rezolva anumite 

probleme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este momentul pentru a 

începe ceva nou, pot apărea 

certuri în cuplu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua de azi îţi aduce stabilitate 

în gândire, ești critic și exigent în 

detalii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să îţi fi e difi cil să te 

concentrezi pe chestiuni care 

implică seriozitate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Atmosfera este liniștită, iar 

asta îţi permite să fi i sensibil și 

visător.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vei fi  sentimental și vei dori să te 

protejezi pe tine și pe cei dragi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Comunicarea este mai serioasă 

decât de obicei, ideile tale au o 

bază realistă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai o stare bună de spirit și 

dorinţa de a da sens tuturor 

lucrurilor din viaţa ta.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Natura ta altruistă și plină de 

compasiune îţi va crește stima 

de sine. 

horoscop
6 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 6 APRILIE 

remember
Niels Henrik Abel (1802-1829)

Niels Henrik Abel s-a născut 
în insula Finnay, din sud-
vestul Norvegiei, pe 5 august 
1802, în familia unui pastor. A 
demonstrat un talent deosebit 
pentru matematică de la o 
vârstă foarte fragedă. În toamna 
anului 1821, când a trecut prin 
Berlin, în drum spre Paris - 
metropola matematicii, l-a 
întâlnit pe inginerul August 
Leopold Crelle, împreună cu 
care avea să publice o revistă 
de matematică, intitulată 
„Crelle’s Journal“ - considerată 

una dintre cele mai bune din 
domeniu. În iulie 1826, Abel 
a sosit la Paris și a început să 
lucreze la faimosul său „Studiu 
parizian“, pe care l-a prezentat 
Academiei de Știinţe. Între 
timp, a afl at că este bolnav 
de tuberculoză și, în scurtul 
răstimp care îi rămăsese, a 
scris multe lucrări pe care 
le-a trimis lui August Leopold 
Crelle. S-a stins din viaţă pe 
6 aprilie 1829, la numai 26 de 
ani. „Studiul parizian“ a fost 
publicat de Academia de Știinţe 

CERNAVODĂ 
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EXECUTANTUL 
FILMCAFE. ora 20,00, crimă, dramă, 2017, SUA

  Cu: Jon Bernthal, Nikolaj Coster-Waldau, Lake Bell u

Titlu original: Shot Caller  u

Jacob este condamnat la şapte ani de temniţă, în urma unui accident auto, în care 
Tom, prietenul lui, moare. Anturajul din puşcărie îl schimbă foarte mult, astfel 
încât, dintr-un tip normal, obişnuit, Jacob ajunge să devină un infractor înrăit, ce 
dă dovadă de multă violenţă, dar şi inteligenţă în acelaşi timp. 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi

17:00 Chipurile României

18:00 Familia Durrell

Biografic, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Detectivii cerului

23:00 Un cămin distrus

00:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:55 Câştigă România! (R)

01:55 Fără întoarcere (R)

Australia, Mister

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Operaţiunea „Seawolf“

02:15 Lecţii de viaţă

03:00 Vorbeşte lumea

05:00 Ce spun românii 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 iRoast (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

03:00 Aripi frante

Turcia, Dramă

06:00 Goosebumps 2: 

Halloween bântuit

07:30 Toată lumea în tren!

11:05 Tânărul Sheldon S6 Ep. 6

O maşină urâtă, o aventură 
şi fotbal

11:30 Petrecere Acasă

13:10 Plini de graţie

15:00 Brigada din bucătărie

16:35 La Middleton

18:15 Familia Monstrulescu 2

20:00 Testul

21:45 Tot ceea ce respiră

23:20 Teoria jocului cu Bomani 

Jones S2 Ep. 3

23:55 Câmpul Morţii

01:20 Uite-i pe tineri

Dublin, 2003. Matthew, 
un adolescent fără scop, şi 
prietenii lui, părăsesc şcoala, 
în favoarea unui vid social 
format din băutură, droguri 
şi adrenalină, în ultima vară 
a adolescenţei lor.

02:55 Brigada din bucătărie

04:30 Iubirea e iubire

07:00 Pescar hoinar (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Comisarul Rex (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă
00:00 Atelier de sănătate (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 6 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 aprilie

în 1841, primind foarte multe 
elogii. Niels Henrik Abel este 
considerat „creator al teoriei 
funcţiilor eliptice“. . V.G.
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rebus
Afi ș cinematografi c: „Să dansăm?”

ORIZONTAL: 1) … (Susan; actriţă). 2) A da indicaţii cum trebuie - …  u

(Tamara; actriţă). 3) … (Richard; actor) - … (Jennifer; actriţă, cântăreaţă, 

dansatoare, designer, etc). 4) Clădire mare pentru diverse spectacole – 

În faţa tribunei! 5) Potrivit pentru a face comparaţii - … (Stanley; actor). 

6) A sparge… în dinţi – Variantă a refuzului direct. 7) Familiști la casa 

lor -  … (interpretă, compozitoare, actriţă). 8) … (Ja; actor, compozitor) 

– Învelișul anatomic al corpului. 9) Încurajare la coridă - … (Nick; actor, 

compozitor). 10) … (Anita; actriţă).

VERTICAL: 1) Ager la minte – Culoarea speranţei de mâine. 2) A se  u

opri, pândind vânatul ca un ogar – Cilindru care se rotește în jurul axei. 

3) Piese de valoare din colecţii – Camarad de studii. 4) Atacuri criminale 

cu adresă. 5) Mâna la spate! – Simboluri ale personalităţilor abstracte 

– Primele din clasă! 6) A răspândi lumina – Galben la faţă. 7) Spusă cu 

surprindere – Locuinţe studenţești. 8) Perioade întunecate din viaţa 

noastră – Cod aeroport Australia. 9) Perioade de început! – Pachet 

mare de marfă. 10) Cea mai mică dintre urmașii familiei – Somnifer… de 

basm. Dicţionar: YENT.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 D
2

3

4

5

6

7

8

9

10 I
Dezlegarea jocului de ieri: „O cugetare de la Abraham 
Lincoln“

Orizontal: u INDEFINITI, ECONTEAZAV, RACORDA, CN, ARATI, EPIU, C, RI, R, 
OVA, IIE, CARMIN, EA, RAIA, AI, CTBA, OTETI, TIINDANIDAD, NUSATAIVNI.

sudoku

Dezlegarea jocului de ieri: „Fete...și băieţi!“
Orizontal: u

G, M, T, LACATUS, FORATE, D, PERICOL, SERA, IN, RA, LATIN,SER, LAT, DACI, I, SACI, ORT, 
PACATOS, IB, TIP, ATONI, DOR, UNELTE, REN, ALIAT.

integramă 
Părăginite!

Cifră
...

...

Acasă...la 
comodă!

Iubitul 
copiilor

Distanţată

Pe cap 
de femeie

Ceai!

Un bărbat 
la casa lui

Făcut 
din mers

Cel 
ce duce

Sărită 
la cap!

Adăpost 
pentru nave

Corina 
Florea

Unici!

Saci!

Legat 
la gură

Cap de 
păpușică!

Apus în pozi-
ţie centrală!

Semn 
de trecere

Castel!

Greșit

Ţinute 
la cai

A ucide

Singuri!

Macagii

Tonă!

Scrinul 
bunicii

A ieși din 
opoziţie

Doi fără 
cap!

O liră 
schimbată!

Măsura 
lui Cuza

...

A pleca 
în grabă

Jocul 
cu focul

Adolescent

Nu-i totuna

Servesc 
cu guler

Peste!

A răcni

1 6 8

4 2

9 8 1

6 7 3

5

3 2 7

9 6

7 4

4 1

2 7

3 6 1

5 4

3 4 9

7 8 6

5 6 1

8 7 3

8

D
e
z
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g
a
r
e
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c
u
r
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d
e
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e
r
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1 4 2 8 5 9 3 7 6

3 8 6 4 7 2 9 5 1

9 5 7 6 3 1 8 4 2

2 6 8 5 1 7 4 3 9

7 1 9 3 8 4 2 6 5

4 3 5 2 9 6 1 8 7

6 9 4 7 2 8 5 1 3

5 7 1 9 4 3 6 2 8

8 2 3 1 6 5 7 9 4

7 6 4 5 9 1 3 8 2

3 9 1 7 8 2 5 6 4

5 8 2 4 3 6 9 7 1

6 5 9 1 7 4 2 3 8

8 1 3 6 2 9 7 4 5

4 2 7 8 5 3 6 1 9

2 3 6 9 1 8 4 5 7

1 4 5 2 6 7 8 9 3

9 7 8 3 4 5 1 2 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Doctore, mi-a reuşit 
operaţia?, întreabă pacientul 
trezit din anestezie.
- Eu nu sunt medic. Sunt Sf. 
Petru. 2

- Mamă, mi-a spus doctorul că 
n-o să am copii.
- Ereditatea, fi ica mea. Nici 
tatăl tău n-a avut.

reţeta zilei
Salată 
de năut

INGREDIENTE. 250 g boabe năut, 

1 gogoşar,  câteva fi re pătrunjel, sare. pentru 

sos: 2 linguri ulei,  sucul unei lămâi.

MOD DE PREPARARE. O salată 

de năut perfectă pentru o cină uşoară. Năutul 

se pune în apă rece de seara până dimineaţa. 

A doua zi, se scurge şi se pune la fi ert cu apă 

şi un praf de sare. După ce a fi ert, se scurge 

bine şi se pune într-un castron. Se adaugă 

cuburi de gogoşar şi pătrunjel fi n tăiat. 

Uleiul şi sucul de lămâie se amestecă şi se 

aduc la masă separat, odată cu salata. 

Poftă bună!  , A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
De 3X bărbat? 
Nu. O dată             
și bine!

u Mihaela Tatu. „Nu suntem 
mulțumite de bărbații noștri 
pentru că sunt slabi, bădărani, 
grobieni, dar trecem cu vederea 
faptul că noi i-am făcut, noi i-am 
crescut, noi i-am educat”, așa 
suna preambulul uneia dintre 
cele „40 de întrebări cu Denise 
Rifai” adresate Mihaelei Tatu. 
Pentru cei care s-au născut mai 
târziu, precizez că Mihaela Tatu 
este fostă vedetă și realizatoare 
de televiziune, care a cunoscut 
celebritatea cu „De 3X femeie”, 
una dintre cele mai curajoase 
și nonconformiste emisiuni ale 
postului Acasă Tv. În prezent, este 
trainer în comunicare, dar eu nu 
o pot privi altfel decât ca fi ind 
„De 3X femeie”. „Vreau să știu 
dacă, pentru a vă impresiona, un 
reprezentant al sexului masculin 
trebuie să fi e de trei ori bărbat”, 
a lansat provocarea jurnalista 
Kanal D. „De foarte multe ori, 
când făceam emisiunea «De 3X 
femeie», erau bărbați care îmi 
spuneau: «Doamna Mihaela, 
dar când faceți o emisiune De 
3X bărbat?» Și le răspundeam 
de fi ecare dată: «Nu trebuie să 
fi i de trei ori bărbat. Trebuie să 
fi i bărbat o dată, dar bine!». Eu 
sunt doar o femeie cu un anumit 
fel de a fi , cu multă energie, 
isteață, cu simțul umorului, 
care nu suportă grobianismul: 
«Cu ce mașină vrei să vin să 
te iau, cu aia sau cu aia?». Mă 
impresionează deschisul ușii la 
mașină sau în momentul în care 
intri într-o încăpere. Am mulți 
prieteni bărbați și sunt adevărați 
și de drum lung. Dar nu i-aș vrea 
lângă mine. Și consider că soțiile 
lor sunt niște eroine”, a răspuns 
Mihaela Tatu.   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Metodă

(film american; comedie/dragoste; 2004; regie: Peter Chelsom)

Stropitor
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Reprezentanţii elevilor 
din Regiunea II S-E, la Galaţi
În perioada 31 martie - 2 aprilie 

a avut loc la Galaţi Sesiunea 

Regională de Formare a Elevilor 

Reprezentanţi, desfăşurată în 

cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos” Galaţi. Au venit în oraşul 

nostru toţi reprezentanţii elevilor 

din judeţele Regiunii II S-E a 

României, pentru a lua parte 

la ateliere menite să-i formeze 

pentru a lupta mai efi cient 

pentru drepturile și libertăţile 

colegilor lor.

Au fost prezente 70 de persoane, 
reprezentanţi ai elevilor din regi-
unea de dezvoltare din care face 
parte Galaţiul, ceremonia de des-
chidere având loc în Aula Magna a 
Universităţii „Dunărea de Jos“.

După toate formalităţile, s-a 
continuat cu primul atelier ple-
nar, supraintitulat „ABC-ul repre-
zentării”, care a durat două ore și 
30 de minute, detaliind procesul 
de reprezentare şi de ce este acesta 
important pentru învăţarea proce-
selor democratice ale statului de 
drept.

În ziua următoare, reprezen-
tanţii au avut de ales dintre două 

ateliere: „Cum funcţionează o 
școală” (Cristi Stoian), respectiv, 
Educaţie Media (Olivia Golub), sus-
ţinute de membri ai Consiliului 
Naţional al Elevilor. Următoarele 
două ateliere dintre care partici-
panţii au putut alege au fost cele 
de „Siguranţa Școlară” (asigurat 
de Biroul de Siguranţă Școlară din 
cadrul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi), respectiv, „In-
stituţii Europene” (Europe Direct 
Galaţi), atelierele având rolul de a 
ne învăţa cum să ne ferim de pe-

ricole în şcoli, respectiv care sunt 
instituţiile europene.

Următoarele ateliere au fost 
„Transportul elevilor”, „Incluziune 
socială”, „Formarea formatorilor”, 
„Cum gestionezi o echipă”, „Or-
ganizare internă” și „Organizare 
externă”.

În ultima zi, elevii au început 
cu atelierul „Cum funcţionează 
instituţiile statului român”, facili-
tat de avocatul Laurenţiu Onosă, 
după care au urmat două cu teme 
legate de obţinerea de fonduri, 

respectiv „Scriere de Proiecte“ și 
„Fundraising“.

Principalii sponsori ai eveni-
mentului au fost Consiliul Jude-
ţean Galaţi, care a oferit resursele 
necesare desfăşurării evenimen-
tului, Europe Direct Galaţi, care a 
facilitat unul dintre atelierele men-
ţionate mai sus și ultimul, dar nu 
cel din urmă, Universitatea „Dună-
rea de Jos” din Galaţi, care a oferit 
sălile și a asigurat cazarea tuturor 
participanţilor din afara oraşului.  
, David Tudor

ATELIERE DE LUCRU ŞI SCHIMB DE EXPERIENŢĂ . FORMARE

Biblioteca „V.A. Urechia“ va 
găzdui joi, 6 aprilie 2023, ora 
17,00, o ediţie extraordinară a 
Salonului literar „Axis Libri“, 
în cadrul căruia va fi  lansat vo-
lumul de eseuri de fi losofi a cul-
turii „Deltaicul, spaţiul dublei 
răsfrângeri“, de Nicolae Grigore 
Mărăşanu (Ed. Academiei Ro-

mâne, București, 2022). Autorul 
va intra în dialog cu scriitorii și 
profesorii Viorel Coman și Viorel 
Dinescu. 

În partea a doua a salonu-
lui, va fi  evocată personalitatea 
scriitorului Fănuș Neagu, iar is-
toricul și criticul literar Viorel 
Coman va prezenta noua ediţie 

de „Opere - Fănuș Neagu, vol. 
I și II“ (Ed. Muzeului Literatu-
rii Române), al cărei îngrijitor 
știinţifi c este. 

Moderatorii reuniunii vor fi  
Geta Eftimie, directoarea adjunc-
tă a Bibliotecii „V.A. Urechia“, și 
scriitorul A.G. Secară. Intrarea 
este liberă. ,  V.L. 

         Salonul „Axis Libri“
         Lansare de carte

PRF PVL 000035

CUPLURI PREMIATE 

LA NUNTA DE AUR
SĂRBĂTOARE. Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă „Nae 

Leonard” din Galaţi va găzdui, joi, 6 

aprilie 2023, de la ora 10,00, o nouă 

festivitate de premiere a cuplurilor care 

au împlinit jumătate de veac de căsnicie. 

> pag. 04

CSM GALAŢI,                   

MECI ÎN DEPLASARE
BASCHET. Echipa de seniori a 

CSM Galaţi are de disputat ultimul meci 

din grupa 11-18 înaintea fazei de play-out 

din Liga Naţională de baschet masculin. 

Gălăţenii vor juca joi, de la ora 19,00, 

în deplasare, cu CSM Petrolul Ploiești, 

liderul seriei. > pag. 08

         
        

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

14 joi

3 - 8 aprilie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 aprilie 2023

14

PRF PVL 000027


	p01 10203
	p02 10203 Focus
	p03 10203 Eveniment
	p04 10203 eveniment
	p05 10203 eveniment
	p06 10203 actual
	p07 10203 special
	p08 10203 sport
	p09 10203 economie
	p10 10203 lumea
	p11 10203 mica publicitate
	p12 10203 mica publicitate
	p13 10203 Agenda 
	p14 10203 agenda
	p15 10203 Magazin
	p16 10203 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


